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1939 m. savaitraštis 
įva mėgino pravesti ankietą, 
į skaitytojai pasisakytų, kaip 
fas išrodo, “kur butų geriau” 
bfoyai prisidėjus, jos nepri-

is Rid

usomybei grumojant pavojui, 
Į -.■. arfcj ^tada jau reiškėsi Europos 

•" fesnėms valstybėms bloga a-

15'

ja, kuomet darėsi vis aiškiau, 
Į valstybių konfliktas neiš- 
jgiamas. Ankietoje buvo pa
lyta klausimai, su kuom Lie
pi gosidejus “butų geriau”: 
įdėjus su Vokietija, su Rusi- 
sū Lenkija, ar kaip nors išsi
jaus savistovybėje.
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Íius. Per tą laiką aiškiai iš-
iSėtik 18 žmonių: 9 už su- j 
ėjimą su Rusija, 7 už Lietu- 
s griežtą savistovybę ir 2 už

|Kidėjimą su Vokietija. Už su- 
HEjimą su Lenkija išsireiškimo 
mbuvo nė vieno. Ne šiaip nê I 
IK ¡¿¡reiškė 3, o kiti prirašė 
■boki? nesąmonių, kurioms vis 
Koginantės, redakcija ankietą 
[■traukė. Aiškiai nepasisakė: . 
T&voa Ainis iš Montreal, Ca

lk Jonas Bartašius iš Browns 
E Pa. ir Kazys Gurklis iš 
weland, Ohio.

■Už susidėjimą su Vokietija 
pake Tatoraitis iš Bethle- 
įn, Pa., ir Antosė Jeselskienė 
įlos Angeles, Cal. Už griežtą 
Sietuvos savistovybę pasisakė 
fevony Artojas, J. A. Urbonas 
[Dayton, Ohio, Juozas šiaučiu- 
Iiš Studa, Pa., Jonas Bure iš 
Jarren, Ohio, V. Kirtiklis iš De
nk, Mich., J. Saulis iš Pitts- 
brgh, Pa., ir Pranas Butkus iš 
iieago, UI. Kaikurie iš jų pa- 
Kė, kad lietuvių tauta yrà‘ 
Sektinai ragavus visokių sve- 
py “globų” ir daugiau keno 
brs globojama but neprivalo.
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f Už susidėjimą su Rusija, pasi
ne: Pranė A. žlabienė, P. Ska- 
Bauskas iš Chicago, Jurgis Ma- 
bjauskas iš Cleveland, Ohio, 
Fincas Endziulis iš Toledo, Ohio, 
hê Krikščikaičiutė iš Provi- 
knce, R. L, Dirvos Skaitytojas 
■ Niagara Falls, N. Y., Marė 
frfcnečiutė-Mack iš Sioux City, 
k Irena Zabaliauskiutė iš Pro- 
pdence, R. L, ir Anis Rūkas, iš 
Bfcago, UI. Ypatingai Krikščiu- 
fečiutė, Dirvos Skaitytojas ir 
bis Rūkas,, .gyrė Rusiją, kaipo 
J^Mdausią, teisingiausią ir 
Kriaušių mažosioms tautoms 
uMBobėją ir užtarėją”.
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■ E tų, kurie Rusiją Lietuvai 
Brio kaipo “geriausią” ir “tei
siausią” globėją ir užtarėją”, 
giskyrė dvi aiškios kategorijos, 
priy vieną sudarė komunistai, 
P antra, tai neprotaujančių žmo- 
frliy grupelė, kurios dalelės ir 
gandien susiriesdamos giria 
fruskių carą”, prie kurio, jų su- 
pratimu, “buvo geriausi laikai”, 
ges tada “ne vainų nebuvo, nė 
pones vargo nepažinojo” ir vis- 
ps “buvo gerai”. Tai žmonės, 
Prie dar ir dabar nežino kas 
p yra.

Washington, Geg. 23. — 
Federalio Tardymo Biuro 
Direktorius J. Edgar Hoo
ver pareiškė šiandien, kad 
jau 150,000 oficierų suorga
nizuota del šalies saugumo, 
įstatymų palaikymo, ir nuo 
dabar prasidės ablavos ant 
penktakęjų arba Penktosios 
Kolumnos agentų. O tie vi
si Penktosios Kolumnos a- 
gentai susidaro iš nacių, fa
šistų ir rusiškų bolševikų, 
kurie kenkia šios šalies apsi
gynimo problemai: jie ke
lia straikus, daro amunicijos 
išdirbystėse sabotažą, veda 
agitaciją susirinkimuose, žo
džiu sakant, tie yįsį penkta- 
kojai — naciai, fašistai _ ir 
^mumsfaiUiita uz pinigus 
svetimom valstybėm, ir kai
po tokie nuo dabar bus gau
domi ir deportuojami arba 
siunčiami į koncentracijos 
stovyklas iki teismo, o gal 
ir iki karo užbaigai.

Užtai lietuviams, ypatin
gai Laisvės ir Vilnies skai
tytojams, kurių redaktoriai 
už pinigus dirba svetimai

valstybei, gali daug nesma
gumų jiems padaryti, ka
dangi jie aklai davėsi sufa
natizuoti tiems neva lietu
viams, bet svetimų valsty
bių agentams — provokato
riams.

Tų Penktos Kolumnos a- 
gėntų gaudymui susirašo 
laisvanoriai šimtai tūkstan
čių amerikonų ir jie steigia 
savo skyrius kiekviename 
mieste. Ir kuomet ateis įsa
kymas iš Washingtono, tai 
tas miestas, su vietos šerifo 
pagelba ir šalies saugumo 
nariais — žvalgibininkais 
bus iškrėstas ir areštuos vi
sus jiems surašytus niekšus, 
šalies apsigynimo program 
mos trukdytojus. ,
Šis mobilizacijos planas bu

vo pradėtas 54 FBL ypatin
gų lauko agentūrų. Laike 19- 
40 metų buvo atlaikyta 452 
konferencijos, kuriose daly-' 
vavo 7098 policijos oficialai. 
Laike šių metų ketvirtada
lio buvo atlaikyta konferen
cijos per 8357 oficialus, ku- 

. rie atstovavo 4294 įstatų 

. vykdinimo departamentus.
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■Prie šių pastarųjų tiktų ir 
pLA centralinis iždininkas Ka- 
te Gugis, kuris angliško laik
inio korespondentei Lucijai 
Bbbott Perrigo lyg ir prisipaži- 
IJĮJĮ nežinąs kuom jis esąs, nes 
pietuviai sako kad aš rusas, o 
psai mane vadina lietuviu, nes 
Įiy abiejų kalbomis aš kalbu per 
Píio” (Chicago Sunday/Herald- 
jtaerican, November 19, 1939). 
Boliau, Gugio supratimu (ten 
Bat) lietuvių didžiuma moka ru
gy .kalbą, nes ta kalba per dau- 
ftdį metų buvo jų (lietuvių) ofi- 
gališka kalba. Dar toliau: “Here 
fra mix the Russians and find 
Byem wonderful, friendly peo
ple”. Tai taip. O dabar tas 
I Pats Gugis SLA. organe pasira- 
P° Tarybos priimtoj rezoliucijoj, 
įmerkiančio j tuos “friendly 
įPeople”.

LAIŠKAI, RAŠYTI WORCESTERIN IŠ 
MARIAMPOLÈS KRAŠTO

(Knlp autorių taip Ir adrcNntų pavardžių nedednm Jų aameiui «n ugnim o 
dellal. — Red.)
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I To paties laikraščio ir ta pati 
Korespondentė ne aplenkė ir am- 
Ignają rėksnį “daktarą” Grigai- 
B» kuris klausinėjamas apie lie- 
Pvių ir lenkų santykius, kate
goriškai atsake: “lietuvių-lenkų 
|Wykius mes paliekame atei- 
l'Jį”. Ta “ateitis” turbut atėjo 
[ĮJabar, kada tas Grigaitis len- 
fraBis padėjo sukurti “Klub 
ĮPrzyjazni polsko-litewskiej” ir 

į tą “kliubą’ įstojo, many- 
įtomas kad niekas apie tai neži- 

Bet Sandara išdavė slapty- 
ĮKj’ Grigaitis savo prigimtu ne- 
įtolerantiškumu puolėsi Sandarą 
l^rti ir norėjo faktą užginčyti, 
Rt ta jam pakišo kitą faktą, ku
ri Grigaitis užginčyti jau ne
palés.

II mėn.—14 d.—1941 m. 
Gerbiamoji: —

Labai dėkojame už laišką. 
Mes jį tik prieš keletą dienų ga
vome. Tu rašai, kad tau ten la-z 
bai gerai. Viskas pigu. Linki
me, kad ir toliau taip butų. Pas 
mus?... Nieko gero negalime 
pasakyti. Jau persikėlėm į kitą 
¡namą, čia vasarą bus smagu, 
bet dabar ne labai. Toli nuo kny
gyno ir gimnazijos, bendrai nuo 
miesto. Prašei nufotografuoti 
savo draugę ir atsiųsti jos foto
grafiją. Bet aš jos nenufotogra
favau, nes niekur negalima gau
ti filmos. O ir fotografijos ma
žas padarymas dabar kainuoja 
daugiau rublio. Svarbiausia, kad 
nėra filmos. Seniau, tai susimis- 
linai, nuėjai, nusipirkaį filmą ir 
fotografuok kiek nori. Mano 
aparatas kabo ant sienos visas 
sudulkėjęs, seniai aš jo nejudi
nu.

šiemet pas mus ne vienos čiuo
žyklos nėra. Nėra nė kur pasi- 
čiuožti. Ant Šešupės sniego ligi

riygynasj
1RCESTEM

ÍKad Grigaitis “ateitį” sutiko 
PR “przyjazn polsko-litewska” 
pi nera dyvo, nes jis Markso iš- 
ff^ntojas (kitas sakytų, žyd- 
Pernis) ir kaipo toks, gali dėtis

su bent kuom ir bent kada, nes 
jis internacionalistas. Bet ne
žinia kaip reiktų pateisinti ku
nigą Prunckj, kuris sykiu su ra-, 
dikalu Grigaičiu susidėjo, ir į tą 
“kliubą” nuėjo. Kaip sau nori
te, kunigas Prunckis tuom savo 
pasielgimu darosi lietuviams ne
aiškiu paukšteliu, ir lietuviams 
reiktų j jį žiūrėti rimtai, rim
čiau negu žiūrėta į kokį tai ku
nigą Urbanavičių, kuris 1936 m. 
nuvažiavęs Varšuvon lenkams 
pasakojo kaip Lietuva turėtų su 
Lenkija taikytis; jis nesakė kaip 
Lenkija su Lietuva turėtu tai
kytis, bet kaip Lietuva tūrėtų 
su Lenkija taikytis.

IMK ■
VOKIEČIAI IMA GREK1J0S KRĖTĖ ARBA 

GANDUĄ SALA
’Londonas, geg. 23. — 40,- vis gabena daugiau. Anglai 

00 vokiečių kareivių stovi neįstengia apsiginti nuo jų 
nukariautoje Grekijoje ir orlaivių, nes prieš anglų vie- 
laųkia Hitlerio'įsakymo kel
tis ant Crete salos už 70 my
lių nuo Grekijos. Crete sala 
turi 3,326 kv. mylias su veik 
púsmili joniniu gyventojų
skaičium, ji yra labai svar
bus strategijos punktas ka
riškais sumetimais. Vokie- 
eiàms užėmus Crete salų, jie 
pasistumtų gilyn į Vidur že
mines jures, kas sudarytų 
didelį pavojų anglų susisie
kimui ir taipgi Syrijai.

Dabar ten eina dideli mū
šiai. Anglai, grekai ir jugo
slavai jau išmušė kelis tūk
stančius vokiečių, bet jie or
laiviais jau turi ten sugabe- 
nę:15,000 kareivių, ir

ną, vokiečiai pastato 20. Ta
čiau anglų laivynas juras 
kontroliuoja ir todėl vokie
čiams ne taip lengvai sekasi 
tą salą okupuoti.

Vokiečiai giriasi, kad jie 
mūšiuose su anglais del tos 
Crete salos su savo bombe- 
riais paskandinę 4 anglų 
skraiduolius.

kelių. Pradėjome su slidėm čiu- ' 
žinėti, bet kai vienas koją nusi- į 
laužė, tai dabar jau bijau čiuož- ‘ 
ti, kad ir aš kojos nenusilauž7 
čiau. Ilgokai reikėtų tada pagu- 
lėti. Jisai jau antrą savaitę 
kaip guli.

Tėtė metė savo paskutinę tar-? 
nybą, nes nieko iš to neišeina., 
Vienas buvusis tavo kaimynas 
dabar tarnauja milicininku. 
Pranckus kažkokios profsąjun-. 
gos viršininkas. Pas mus dabar 
visi turi naujas vietas. Visa mi
licija nauja, policijos jau nėra. 
Visi policininkai “gavo tarnybą” 
tabūne — kalėjime.

Gal galėtum mums atsiųsti 
savo fotografiją, nes mes jau 
baigiam pamiršti kaip tu atro
dai. Kai gausi šitą laišką, nu
plėšk pašto ženklą ir atsiųsk, 
mums, nes jau baigiasi lietuviš
ki ženkleliai. Nuo rytdienos bus 

¡rusiški, o tėtė ženklus dar vis 
renka. Tik nepamiršk gražiai 
nuplėšti.

Tai ir visos mus naujienos- 
' Tad ligi kito karto. D.

Antras Laiškas
1941 m.—U—23 d.

Gerbiamoji: —
Dėkų už laišką ir už fotogra

fiją. Labai gražiai atrodai. Kur 
dabar tarnauji ar dirbi, O gal 

' iš viso nieko neveiki?
Tau nuo V. Klimų labų dienų, 

i Jis buvo prieš porą dieną Ma- 
riampolėje. šitkauskų name da- 

■ bar atidarė koperatyvą (buvu
siame “Garse”). Petrutė jau ne- 

i laiko valgyklos. Klimaitės irgi 
i jau nėra. Dabar jau jos vietoj 
> “Miesto viešbutis”. Ir bendrai 
• labai daug visokių pasikeitimų, 

nei surašyti nesurašytum.
šiandien pas mus didelė šven-

tė, Raudonosios Armijos 23 me
tų sukaktuvės. Visas miestas 
papuoštas raudonai, visi namai 
žydi raudonomis vėliavomis. 
Laikraščiai šviečia raudonom 
žvaigždėm.

Nors tu ir išvažiavai, bet kliu- 
bas dar neužsidarė. Lošiam ga
na dažnai. Tik visa bėda, kad 
vyriausios žaidėjos — Tavęs nė
ra. Vienok yra nedidelė kompa- 
nijėlė ir užtenka.

Jonas Bujauskas apsivedė su 
Atleliuke Lušaičių. Dabar jau ir 
sūnaus susilaukė. Bergas sėdi 
kalėjime, buvęs “žemės Ūkio 
Draugijos” pirmininkas. Loren
cas taipgi sėdi, paėmė ir sūnų,, 
žmona likusi, šaukė: — “Atiduo
kite man mano sūnų — Atiduo
kite sūnų!” Neužilgio Lorenco 
žmona pasikorė, liko mažai mer- 
kaitė, kurią paėmė auklėti ru
sai. Kučinskas, buvęs motoras, 
norėjo išvažiuoti į Vokietiją, tai 
užtai jį suėmė ir pasodino į ka
lėjimą.

Atsiųsk mums kalendorių, nes 
pas mus dabar nėra. Nežinome 
nei švenčių nei sekmadienių.

Pas mus dabar vokiečiai kraus
tosi į Vaterlandą — Vokietiją, 
o iš Vokietijos atvažiuoja į Lie
tuvą ‘Tcacapai” su ilgom barz? 
dorn. Neseniai Kaune sudegė 5 
fabrikai ir Vilniuje keletą (ne
žinau kiek). Visi degė vienu 
laiku. Matyt, kad kas nors pa
degė. Yra daug ko rašyt, bet 
negalim. Vėliau, kada nors gal 
galėsim. Tuo* tarpu sudiev!

Slaptai Atėjęs 
Laiškas

Pas mus dabar rusai kasa 
kiečių pasieny apkasus. Į Vil
kaviškį be leidimo nenuvažiuosi. 
Iš viso ko matyti, kad nieko ge
ro* iš to nebus, rimtai ruošiasi 
karui. Gimnazijoj baisi kova 
eina tarp mokinių ir komunistų, 
nors jų ir nedaug gimnazijoj y- 
ra. Vienoj klasėj kažkas Stali
nui ir Leninini (paveikslams) 
usus nuskuto. Smarkus tardy
mas po to ėjo. Atėjo rusas, di
rektorė ir milicininkas ir visų 
rankas žiūrinėjo ar nesužeistos, 
nes sako ant stiklo rado kraujo.

> Bet nei vieno nerado. Rusai už
draudė mums kryželius ant kak
lo nešioti. Kai pamatė, kad be
veik visos mergaitės su kryže
liais, net nosį prikišę į juos žiu
rėjo ir uždraudė. O mes nega- 

i lim atsikirsti, nes tuoj iš gimna- 
, zijos meta. Bet vistiek visokį 

patriotiški laikraštėliai nenusto- 
‘ ja ėję.
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Suv. Valstijos Rengiasi 
Apginkluoti 4,000,000

Kareivių
Washington, geg. 23 — 

Auto re tinguose Kongreso
del 

apginklavimo 4,000,000 ká-* 
riuomenês. Dabartinė S. V. 
kariuomenė susideda iš 1,- 
418,000 kareivių. Tos naujos 
kariuomenės apginklavimas 
ir užlaikymas lėšuos šaliai į 
13 bilijonų dolerių.

Sulig dabartinio plano 
Suv. Valstijos yra nuspren
dę į metus pabudavoti 80,- 
000 įvairaus tipo orlaivių, o 
daugiausia tai bomberių. 
Jau The Air Corps yra pa
davę užsakymus del 21,000 
orlaivių. Vien tik Anglija y- 
ra padavus metinius užsa
kymus del 36,00 orlaivių. 
Suv. Valstijų ginklavimasis 
eina skubiu tempu.

Draugingi Lietuviai 
Išgelbėjo RAF. Bomberį

LONDONAS.— Pereitą savai
tę (geg. 19) į Sovietines Lietu
vos lauką atskrido Anglijos RAF 
bomberis, kuris nusileidęs ten 
pasiėmė gesolino, susitaisė va
riklį (engine) ir išsklido atgal į 
Angliją. Tas bomberis skrido 
bombarduoti Berlyną, bet pake
ly sugedo, ir matydamas, kad 
negalės atsiekti savo tikslo, pa
suko link anglams draugingos 
Lietuvos.

Nusileidus bomberiui Lietu
von, jo įgula buvo draugiškai su
likta: lakūnai priimti nakvynėn 
— pavalgydinti, bomberis buvo 
paslėptas medžių šakomis. Lie
tuvos pareigūnai atgabeno geso
lino. Lakūnai gerai išsimiegoję 
atsikėlę, susitaisė sugedusias 
bomberio mekaniškas dalis, iš
krovė bombas ir paliko jas Lie
tuvoje, o patys, prietemoje, sėdo 
į orlaivį ir išskrido ten iš kur bu
vo atvykę, šis bomberis oro ži
nybos Anglijoj, jau buvo pas
kelbtas žuvusiu.

Dabar anglų vyriausybė daro 
spėliojimus, kaip tai lietuviai 
galėjo išdrįsti taip draugingai 
su anglais apseiti, kuomet pati 
Sovietų Rusija talkininkauja 
Hitleriui? Išvada buvo padary
ta, kad buk tai lietuviai taip ga
lėję pasielgti su anglų lakūnais 
tiktai dėlto, kad tikisi iš Angli
jos pagelbos del nepriklausomy
bės atgavimo.

TRUMPAI APIE VISKĄ
Rašo Jonas Valaitis

Lietuvių Radijo IS WHOM (antradienių, 
ketvirtadienių ir Šeštadienių rytais nuo 

8:80 val.) vedejas

Lietuvos Sovietinėj valstybėj 
pravestas įstatymas, kuriuo vi
si vaikai nuo 14 iki 16 m. am
žiaus, o pagal nuožiūrą, ir iki 
24 metų, pereina į valstybes 
nuosavybę, ir jie nuo tėvų atski
riami ir siunčiami į mokyklas. 
Sovietų S-ga reikalauja, kad iš 
visos Lietuvos butų pasiųstas 
milijonas vaikų.

Sovietų Lietuvos darbinin
kams įsakyta dirbamuosius dar
bus dirbti. Iš dirbtuvės pasitrau
kę ir norį kitokio darbo, skau
džiai baudžiami. Jei nori persi
kelti dirbti kito darbų, pirmiau 
turi gauti leidimą. Bet Sovietų 
valdžia pasilaiko sau teisę darbi
ninkus perkelti į kurią Sovietų 
S-gos dalį. Perkeliamas darbinin
kas su savim turi teisę pasimti 
tik žmoną ir iki 15 m. amžiaus 
vaikus. Vyresniojo amžiaus vai
kai lieka valstybės .globai.

Kauno laikraštis Tiesa nusi
skundžia sovietiniu paštu. Esą 
laiškui iš Vilniaus į Kauną eiti 

' dabar ima 9 dienas. To, esą ne- 
túrêtü būti. Nepriklausomos 
Lietuvos laikais laiškas iš Vil
niaus Kauną pasiekdavo tą pa
čią dieną.

Akmenėje 16 lietuvių šeimų 
suvaryta gyventi drauge ir pa
vadintas Lenino kolchozą.

Kauno universitete dabar yra 
2,285 studentai ir 539 lektoriai. 
Iš Maskvos atsiųsta bolševikų 
partijos Kaunui instruktorė ba
ra universiteto štabą, kad maža 
jo narių įsirašė į komunistų par
tiją.

Užsienio diplomatams Sovie
tų S-goje uždrausta važiuoti į 
Lietuvą, Latviją, Estiją, ir į Le
ningrado, Odesos ir Kievo sritis. 
Reiškia, visu vakarų pakraščiu 
vyksta koks nors nepaprastas 
judėjimas, kad Sovietų vyriau
sybė nenori leisti svetimų vals
tybių diplomatams pamatyti.

Iš absoliučiai tikrų šaltinių pa
tirta, kad Lietuvos kalėjimuose 
dabar yra 2,000 patriotingiausių 
lietuvių veikėjų. Provincijoj, tai 
5 kartus daugiau kalinių, negu 
bet kada jų Lietuvoje buvo.

Lietuvos mokyklų inspektorė, 
paskirta iš Maskvos, atsiųsta 
rusė Pterovič, nemokanti nė žo
džio lietuviškai.

Jonas Mikėnas Kaune paskir
tas ketvirtuoju Sovietų Lietuvos 
Komisarų Tarybos pavaduotoju 
Gedvilai. Biurokratizmas auga.

Kauno spauda apgaili, kad 
Lietuvai dabar stinga net 400 
mokytojų mokyti lietuvius rusų 
kalbos. Reiškia, Lietuva sparčiai 
norima surusinti.

Lietuvos žuvininkams reikia 
gauti specialius leidimus išplauk
ti į jurą. Prieš kiekvieną išplau
kimą komisarai išplaukiančius 
laivelius iškrečia.

Iš Lietuvos advokatų tarpo 
70 lietuvių advokatų pašalinta. 
Kitos tautos advokatas nė vie
nas į pašalintųjų tarpą nepakliu- 
vęs.

Skelbiama, kad Kauno vienas 
geriausių teisėjų, Vyriausio Tri
bunolo teisėjas Vaitonis pasiko
rė.

Lietuvos, Latvijos, Estijos pa- 
vilijono vedėju Maskvos parodoj 
paskirtas rusas Kiršakov. Pa
baltijo žmogui neleido būti Pa- 
vilijono vedėju ir savo kraštą 
atstovauti.

Chicagoj geg. 15 ir 16 dieno
mis vyko Lietuvai Gelbėti Tary
bos suvažiavimas. Jo atgarsių 
dar nepavyko gauti.



Puslapis 2-traa AMERIKOS LIETUVIS Gęgužės 24-tą dieną, Ijlj j

* V. M. Klausutis

MUSŲ PAMIRŠTA MENININKĖ
SCENOS MENO MĖGĖJA IR VEIKĖJA, ANŲ, LIETUVYSTĖS 
BUJOJIMO LAIKŲ LIETUVIŲ IŠEIVIŲ AMERIKOJE TAUTI
NIO ROMANTIZMO, KURIS DABAR TAPO AMERIKIEČIŲ 

LIETUVIŲ RENASCENSO — ATGIMIMO LAIKOTARPIU, 
SCENOS ŽVAIGŽDĖ

Amerikos lietuvių išeivijoj pa- draugijose ir organizacijose. Bet 
sidairius, mes randame daug la
bai įdomių žmonių, kurie savo 
gyvenimu, lietuviška sąvoka, sa
vo nuotaika ir darbais tankiai 
daro gėdą musų tautai. Bet de
ja, greta blogųjų lietuvių mes 
randame gerų, pavyzdingų, pa
sižymėjusių savo darbais visuo
menėje, kultūros ir organizarán 
jos srityse, kurių asmeniškam 
gyvenime mes matome gražius 
pavyzdžius, jųjų tobulą gyveni
mo sutvarkymą. Tokiais savo 
viengenčiais mes didžiuojamės, 
iš tokių sąmoningų ir kultūrin
gų lietuvių gyvenimo, iš jųjų 
nuotaikos ir pasiryžimo imame 
pavyzdį.

Šiame rašiny aš noriu pavaiz
duoti trumpais bruožais vieną 
musų lietuvaitę, pavyzdingą mo
tiną, išauklėjusią pavyzdingą 
šeimą. Noriu prisiminti anų lai
kų, dabar vadinamų mus rene
sanso — lietuvių atgimimo A- 
merikoje periodą, kuriame ši 
lietuvaitė, ypatoje ponios Ago
tos Vokietaitienės, suvaidino 
svarbią rolę mus tautiniam ir 
meno kultūros gyvenime kaipo 
talentinga, sąmoninga, ambicijos 
kupina Lietuvos dukrelė atsidū
rusi Amerikoje.

Gerb. ponia Agota Vokietai
tienė šiandien, galima sakyti, pa
miršta mus menininkė, žymi 
veikėja musų organizacijose, 
musų scenos meno kultūriškam 
darbe kaipo dainininkė solistė ir 
choristė, kaipo dramos vaidinto
ja, organizacijose veikėja. To
kių lietuvaičių kai ponia Vokie
taitienė yra daug Amerikoje. 
Deja, jos šiandien jau pamirštos 
menininkės, nes jaunosios kar
tos menininkai ir menininkės už
vaduoja senosios kartos musų 
tautinio meno ir kultūros paži
bas musų kuklioje scenoje. To
dėl aš ir pareiškiau, kad ir musų 
menininkės lietuvaitės, kurios 
savo veikla, darbais ir gražiais 
pavyzdžiais savo jaunystės die
nose žavėjo musų liaudį ir pali
ko ilgai nemirštamus įspūdžius, 
davė gerus jaunajai kartai pa
vyzdžius, praskynė kelią musų 
tautinio meno kultūrai Ameri
koje žengti pirmyn ir plisti lie
tuvių kolonijose didžiulėje Ame
rikoje.

Gerb. p. A. Vokietaitienė yra 
viena iš tų mus veteranių mote
rų musų scenoje suvaidinusi 
svarbią rolę kaipo žymi meninin
kė vaidintoja dramose, operetė
se, kaipo dainininkė choruose, 
solistė koncertuose, kaipo pavyz
dinga veikėja musų lietuviškose

dėja, tie jos jaunystės laikai, 
jos vaidinta rolė musų tautinės 
kultūros, organizacijos ir meno 
dramatiškoje scenje, kurioje bu
vo vaidinamas musų tautos žmo
nių vargo ir tragingos praeities 
gyvenimas, šiandien tapo tiktai 
praeities — istorija! Dėja, dau
gumui mums pamiršta, arba, la
bai mažai atmenama. Tatai ir 
gerb. p. A. Vokietaitienė dabar 
musų jaunajai menininkų kartai 
mažai težinoma ir senajai kar
tai, daugumui pamiršta. Tačiau 
atsimenu aš ir atsimena kiti se
nesnieji lietuviai, žino kas ši lie
tuvaitė yra , kiek garbės ji yra 
užsipelniusi kaipo scenos meno 
mėgėja, kaipo dainininkė ir veia- 
kėja.

Pati ponia Vokietaitienė pri
simindama savo jaunystes diene
les, truputį nusišypsojus, giliai 
atsidusus, pareiškė man: žinai 
mielas Klausuti, kaip aš norė
čiau ir mylėčiau dar kartą pa
gyventi anų savo jaunystės die
nelių, nors labai vargingų, bet 
malonius laikus. Kaip butų ma
lonu man prieš save matyti anų 
laikų didelius mus meno paren
gimus, skaitlingą publiką prieš 
mane lietuviškos dramos ar ope
retės sceną atydžiai žvelgiančią, 

i besiklausančią gražios muzikos, 
artistų dainų, arijų meliodijos. 
Tie mus tautos atgimimo laikai 
ir dabar tebestovi mano vaiden
tuvėje — pareiškė jį sunkiai dar 
kartą atsidususi, kad tie musų 
tautinio atgimimo laikai Ame
rikoje jau ĮDergyventi ir nesu
grįš. Tuose jos žodžiuose gyvai 
buvo išreikštas jos meno pamė
gimas.

Agota Vokietaitienė 
Kaipo Artistė ir

Dainininkė
Gerb. p. Vokietaitienė ne pro-

AGOTA VOKIETAITIENĖ
Kaipo Artistė-Dainininkė ir žymi Lietuvių Visuomenės Veikėja 

iš New Britain, Conn.

Ekstra - Radio Žinios
Lietuvių Radio Korporadja 

dabar leidžia dvi programas, vie
ną šeštadieniais nuo 8:30 iki 
9:00 ryte, o antrą sekmadie
niais, nuo 9:30 iki 10:30 ryte 
(Daylight) Saving Time) per 
stotį WORL, 950 kilocycles.

šeštadieny, gegužes 24-tą —
1 — Dainuos dainininkės iš 

So. Bostono. 2 — Muzika.
Sekmadieny, gegužės 25-tą —
1 — Jono Tamulionio orkes

tras iš Nashua, N. H. 2 — Dai
nininkas Jonas Tamulionis iš 
Nashua, N. H. 3 — Dainininkė 
Milda Anestaitė iš Dorchesterio. 
4 — Radio Kvartetas.

Steponas Minkus, garsintojas menininkė, dainos ir scenos bei

Petrausko. Bendras choras dai
navo “Ant Tėvelio Dvaro” — 
Šimkaus, ir “Tu Pasakyk Man 
Saulužėle” — Šimkaus. Prie pa
baigos ir buvo juokingas persta
tymas: “Supredentas ir Gengė”. 
Lošėjai buvo: Edvardas Norkus, 
Pranciška Navickiutė ir A. Nau
jokas. Vaidinimas trumpas, bet 
gana prijuokino publiką.

Reikia pasigėrėti parapijos 
choru, kurio koncertas buvo vi
sapusiškai pilnas pasisekimas. 
Publika rankų plojimais privertė 
chorą dažnai atkartoti nekurias 
dainas. Pagerbimui motinų kon
certas baigėsi su “Lietuva Tėvy
nė Musų”. Visi dalyviai sykiu 
giedojo himną. Po koncerto bu
vo šokiai — pasilinksminimas 
jaunuomenei ii’ visiems malonus 
draugiškas pasikalbėjimas že
mose patalpose, iki vėlaus vaka
ro.

Kazimieriečių parapijos choro 
darbšti šių metų valdyba sekan
ti : Pranas Jankauskas — prezi
dentas; Vyra Dryžaitė — sekre
torė; Charles Baltrukonis — iž
dininkas ; dvasios vadas, kun. dr. 
Vito Martuševičia; gi po jo prie
žiūra vietos gerb. klebono kun. 
L Valančiuno. Choras, bažnyčio
je laike vš. Mišių gražiai gieda, 
kas visus sujaudina pamaldų 
mete bažnyčioje. Lai gyvuoja 
parapijos choras!

NETEKOM VEIKĖJO, 
PAŠAUKTAS ATLIKTI 

TARNYBĄ
Šv. Kazimiero Parapijos jau

nuolis daug veikęs kaip Draugi
jose taip ir kituose reikaluose 
visados buvo draugiškas ir visų 
mylimas, Petras M. Burokas, 
no. 319 Sear St. buvo pašauktas 
atlikti kariškus pratimus, pas
kirtą metinę prievolę. Jaunuolis, 
Petras M. Burokas, nuo pat jau
nystės dienų prigulėjo prie šv. 
Vardo Draugijos ir prie parapi
jos choro ir daug pirmutinėse 
eilėse nenuilstamai darbavosi. 
Balandžio m. 25-tą d. šv. Kazi
miero Parapijos choras suruošė 
išleistuves ir įteikė atitinkamą 
dovaną atminčiai. Buvo nuošir
dus atsisveikinimas, kaip su sa
vo mylimais draugais — choris
tais, taip ir su šv. Vardo drau
gijos nariais kur nemažai daly
vavo.

Norintieji susirašinėti su p. 
Petru M. Buroku, rašykite se
kančiu antrašu: Private Peter 
M. Burokas, Company “B”, 3rd 
Battalion, Aberdeen Training 
Center, Aberdeen, Maryland.
PRANCIŠKA AUSEVIČIUTĖ 

MINI SAVO RADIO METINĘ 
SUKAKTĮ

P-lė Pranciška Ausevičiutė 
balandžio m. minėjo savo veda
mąją Radio programos metinį 
sukaktį. Kas sekmadienį, iš 
stoties WTEL 12:30 vai. po pie
tų. Su savo mokiniais ji atlieka 
vedamąją programą, lietuvių ir 
anglų kalbomis kuris susideda, 
iš dainų ir muzikos. Programa 
atliekama su mokiniais — vaiku
čiais —.mergaitėmis. Teko iš
girst, kad mokinių randasi apie 
šešiadešimts, tik žinoma visiem 
sykiu nėra galimybės pasirodyti. 
Radio programa trumpa, tik 15 
minučių, bet ir per tą laiką mo- 
kiniai klausytojus nudžiugina, 
nes vaikučiai kaipo pradžios mo
kyklos mokiniai — smuikoriai, 
dainininkai tikrai daro malonų 
įspūdį, šia proga, Sveikinu Pane
lę Prancišką Ausevičiutę, linkė
damas laimės ir pasisekimo ir 
toliaus tautiečius linksmint sy
kiu su vaikučiais laike progra
mos, iš Stoties WTEL kas sek
madienį pusė po dvylikos, per 15 
minučių. P-lė Pranciška važinė
ja po namus ir duoda pamokas, 
muziką ir dainas, nes Pranciška 
savo specialybėj gana gerai pa
tyrus. K. D.

KIBIRKŠTIS
Socialistai visur feą 

prieš Lietuvos prezidentij
ną Smetoną ir jo nepį ^olfo Hessi 
(lig jų kas prašo prijį 
Lietuvos Prezidentą, Iii 
kad trukdyti veiklą afe 
Lietuvos nepriklausom# 
socialistai niekad nebūni

įą ir Jo Misi 
t Hess Nuí

V(
Hitlerio asm 
įrro Rudolfo ] 

bar nėra tikri Lietuvos è a žygis, gilios 
i tikslu pride 
ią pasaulį, šisSocialistai visuomet tai ».*. . - 

šingi aukų rinkimui ¿į 

Lietuvos reikalams. M 
buvo priešingi ir Lietuvą! 
vės Paskolos Bonams. & i°K1°s 
tai netik kad patn i.™
L.P.B., dagi vare biainiq 
cija. Jų obalsis visuotó 
“nei cento Lietuvai”, j

įpinas sensaci; 
t susilaukti 
ecio? Tokios

(Etikos istor 
pierio asmer 
ienąs iš įtak 
ąrtijos vadas 
fodolí Hess, 
iįsviu tapo. ISocialistai visuomet M 

kelio Lietuvos neprikta ^jTsíapb 
vientik dėlto, kad ne sod Soplan 
ten vadovavo. Tie palpKja taikos’tiks 
listai, kuriems diriguojąs & Seklaus 
sis ir nesukalbamasis Gį 
ir tokis pat jų elgęsis iri F 
yra. Jis buvo skersai 
nepriklausomybės kelią [ 
bus, ba jų tokis principe 
jais neverta nieko bemtoi

Hesas pasiek 
irtu nusileido, 
ariškąjį lčktu\ 
ui apleidus, sn 
lytijo į šmotu 

, . . » ¡Nusileido ork
Katalikai ir^gi intriguoji j j

Lietuvos Prezidentą ir jo i ir
pažįsta Lietuvos M k

greičiausia tik dėlto, kadį 
dijosi susitikti akis į akjj w 
Lietuvos žmogumi, kurį Sti jausimuose gi 
skui ^ ir kunigui Krp & misijos ir 
krikščioniškai valdant Iii Iktuvo konstri 
laikė jį uždarę kalėjimai

r ligi šiol neis
Lnglijos vyri:

Mums visiems žinoma, kaip 
Seselės labai daug darbuojasi. 
Toje Viloje randasi aukštoji 
mergaičių mokykla, kur daug 

’ pasišventusios Seselės Kazimie- 
’ rietės mokina ir gražiai auklėja 
’ jaunas mergaites ir skiepija į 

tas jaunas mergaičių sielas gra- 
’ žų ii’ naudingą lietuvybės dva- 
[ šią. Todėl rengiamas Seselių 
■ Kazimieriečių piknikas, kad bu- 
’ tų galima išlaikyti mergaičių 
• aukštąją mokyklą — kolegiją.

Visi kviečiami paremti, nes 
1 labai reikalinga parama. Delei, 

įsigykim savo laimės bilietą. Y- 
ra leidžiamas išlaimėjimui 100 
dolerių padalytas į 15 dalių. Pir
mutinis išlaimėjimas 50 dol:; du 
po 10 dbL; du po 5 dol. ir de
šimt išlaimėjimui po 2 dol. Ti- 
kietas iš viso paruošta dvylika ir 
tik vienas doleris knygutė, arba 
vienas tikietas dešimt centų, 
perkant tris tikietus tik 25 cen? 
tai. Išlaimėjimui savo giliukui, 
traukimas — lioterijos bus ki
tam piknike (rugsėjo-SepE.) 7- 
tą, 1941). Kelrodis jau visiem 
žinomas, nes visados suplaukia į 
tą .gražinusį pikniką vietą pasi
svečiuoti ir pasimatyti ir iš ki
tų miestų atvykusius. Deliai, pa
sirūpinkim iš anksto kad tas Se
selių ruošiamas piknikas, butų 
skaitlingas atsilankymu, ii’ butų 
pasekmingas. Deliai, kaip Phi- 
ladelphiečių, taip ir iš apylinkės 
prašomi atsilankyti, ir paremti 
seselių rengiamąjį išvažiavimą 
— pikniką.
GRAŽIAI PAMINĖJO MOTINŲ 

DIENĄ 
Philadelphijos Šv. Kazimiero 

Parapijos Choras labai atitin
kamai paminėjo motinų dieną— 
šventę, parapijos salėje, sekma
dienį, 11-tą d. gegužės. Vado
vybėje vietos varg. muziko Jono 
Mickuno, choras išpildė progra
mą labai tinkamai ir padainavo 
mamytėm pritaikančių dainų, 
žmonių prisirinko gražus skai
čius, kurių tarpe* atsilankė ir 
svečių net iš Camden, N. J. lie
tuvių parapijos klebonas gerb. 
Kun. Virbickas. Buvo visų žino
mas ir mylimas prof. Senn su 
žmona, kuris pasakę gi’ažią kal
bą pritaikydamas motinų dienos 
progai. Choras vadovaujant var
gonininkui J. Mickunui išpildė 
laike programos sekančias dai
nas: “Star Spangled Banner”; 
“Mano Motinėlė", vertimas “Tė
ve Musų”—Gruodis; “Pasisėjau 1 
žalią Rūtą” — Neimontas. At
skiras vyrų choras sudainavo: | 
“Lietuva Brangi” — Naujalio; 
“šok žirgeli” — Pociaus. Visas 
choras dainavo: “Matuš-Matu- | 
še” — Petrausko; “Anoj Pusėj ' 
Ežero” — Žilevičiaus. Merginų 
choras: “O kas Sodai""; “Galia | 
Soda Rymavo”, ir “Ausk Močiu- ’ 
te Drobelęs” — Liaudies. „Vyrai i 

xupjuiviB jčiujiuuuiu iicLUTiuj-1 dainavo “Kožnas Vienas"" — Po- ( 
maloniai išlydėjo svečius. Iciaus; ir “Kam šėrei žirgelį” — ]

PHILADELPHIA, PA.
KLAIDOS ATITAISYMAS
Pora savaičių atgal, laikraš

tyje netikėtu budu pasidarė ne
maloni klaida kurią esu privers
tas atitaisyti. Buvo pažymėta: 
“apsivedė parapijos choristai, 
Edvardas Norkus, 246 Dickinson 
S,t. su p-le Julija Tribulaite. 
Tai stambi klaida. Tikrumoje, 
turėjo but, ne Julija apsivedė, 
bet Amilija Tribulitė su Edvar
du Norkų, kurie per ilgus metus 
priklausė prie šv. Kazimiero pa
rapijos choro.

RUOŠKIMĖS Į SMAGIAUSI 
IŠVAŽIAVIMĄ — PIKNIKĄ
Jau visai arti Seselių Kazimie- 

riečių paskirtoji pikniko diena 
birželio-June 8-tą, 1941 m. visų

lie faktai rode 
, autastiškas žy 

Nors juodasis ir ranii va valia ang 
izmas vadina Smetonai ibai reikšmii 
dentavimo laiką “Smetonai ¡as. Netenka a 

tačiaus biauresnioi Is žygis ne j( 
įtiktas, kad u

mil”, tariaus U1OU1WU"1’
Lietuvai nebuvo kaip bti 
valdant krikščionim d® iiasi svarbi vi 
tam, ir palaidesnês valdbfl ikos misija, k
tuvai nebuvo kaip kad b 

cialistinė dak. Griniaus ii
Jessas atliko ¡ 

Hesso misi 
tip vokiečiai,

fesionaiiška menininkė, bet labai mylimoj vietoj, Viloje Juozapo 
2 — •• • y. I Marijos, Hollad _Road, Newton
■nn ti-n erai Hainavimp ir Tnii7.ikn- (BUCt
daug mokinosi meno srityje, y 
patingai, dainavime ir muziko
je. Jinai dirbo musų ‘kuklioje 
scenoje, dainavo New Haven 
Haven “Pirmyn Chore”, per ei
lę metų dainavo kitataučių, vo
kiečių ir amerikonų choruose, 
lošė operetėse, dramos rateliuo
se priklausė, lošė dramoje ir ko
medijoje su pasisekimu. Ilgiau
siai ji dainavo New Haveno 
“Pirmyn Chore” po vadovyste 
p. Pruselačio. Per pastarus ke
lis metus ji dainuoja svetimtau
čių chore, vadinamam: Interna
tional Music Society — Tarptau
tinės Muzikos Draugijos. Muzi
kos ir dainavimo p. Vokietaitie- 
nė mokinosi New Ha vene pas žy
mų mokytoją, prof. Balleti, ne
blogai skambina pianu, gražiai 
dainuoja, puikiai lošia. Tiesa, 
kad p. Vokietaitienė talentinga, 
tačiau jei ji nebūtų turėjusi pa
traukimo, pamėgimo meno, aiš
ku, niekas nebūtų jos talentų 
žinoję, ji nebūtų suvaidinus to
kią rolę musų tautinio meno sri
tyje. štai kame gludi jos sielos ir 
budo savybės, štai kame p. Vo
kietaitienė išsiskiria iš kitų lie
tuvaičių ir atsistoja greta musų 
scenos meno menininkų senosios 
kartos, štai kodėl ji nėra visų 
musų pamiršta, tebėra žinoma 
ir pagerbta ne tiktai kaipo musų 
su senosios kartos lietuvaitė

jos, Hollad Road, Newton 
(Buck C.) Pa. Tas piknikas tu
rėtų but visų labai įvertii&mas 
ir su pasišventimu kaipo pareiga 
musų visų remtinas/

Strimaitis šoko krititejnisijos puslapi 
V. F. Jankausko straipsnį: 
t u vos gelbėjimas parauM 
litikierių rankose”. StriĮ ta anglai H 
prirašęs virš dviejų spali1 godoja savo 1 
neva kritikos, ant galo sà Ugandai, leisc 
“Kas užsiima vieninguD»! L «---
mu, tas negali laukti švi# delbia pasauli 
dienos pamatyti, neigi sai? 
tuviu vadintis1.

ibejų kraštų 
ai svarbi kele

etiškus gar

fflly. Ir ilgai 
įebus žinomas 
į Berlyno pi

MASSACHUSETTS LIETUVIŲ DIENA
-Naujos Anglijos lietuvių, Lietuvos Rėmėjų Draugijos 

milžiniška gegužinė — piknikas įvyks

Sekmadienį, gegužės 25-tą, 1941 m.
Brockton Fair Grounds, Brockton, Mass.
Gegužinės programa susidės-iš kalbų, dainų, muzikos 

ir sporto
KALBĖS LIETUVOS GARBĖS KONSULAI ADV. 
A. O. ŠALNA, SLA. PREZ. ADV. F. J. BAGOČIUS 
IR KITI.
Dainuos trys chorai: AUŠRELĖS choras iš Worcesterio, 
GABIJOS choras iš So. Bostono, ir Brockton lietuvių GLEE 
Club vyrų choras. Sportas: loš So. Bostono ir Cambridge 
sportininkai baseball ir kit. šokiams gros populiarus J. Dir- 
velio orkestras, kuris sužavės ne tik jaunus, bet ir senus.
DUSAI ISEIS 12 V. NUO SO. BOSTONO IR WOROESTERIO LIETUVIŲ 

PILIEČIŲ KLIUBÇ
Lietuvi! Atmink kad Lietuvos Rėmgjų Draugija susitvêrfi tam, 

kad prisidėti prie Lietuvos ir brolių gelbėjimo. Mes praSome visų goros 
valios lietuvių stati j Lietuvos ir lietuvių geflbõjlmo «lies.

Taipgi kviečiame visus tôvyn© mylinčius lietuvius, ko skaitlin
giausiai «dalyvauti L. R. Lkr-jos gegužinėj, virš minėtą dieną. Atmin
kite branerųs (tautiečiai, kad jus savo dalyvavimu prlsld&slt prie vargs- 

< tančių brolių gelbčjLmo. RENGĖJAI

muzikos meno mėgėja ir studen
tė, bet kartu ir kaipo sąmoninga, 
pavyzdinga motina, šeimininkė, 
kuri išauldėjo gražią šeimą, lie
tuviškoj sąvokoj bei dvasioj sa
vo sūnelius. Ji paragino savo vy
rą Motiejų J. Vokietaitį tap
ti žymiu mus visuomenės 
veikėju, pasišventėliu lietuviš
kiems visuomeniškiems reika
lams, jo senos tėvynės Lietuvos 
nepriklausomybės vadavimui 
prieš virš dvidešimtį ir dabar te
beveikiantį del lietuvių visuome
nės labo.

Aš paklausiau p. Vokietaitie- 
nės apie jos jaunystės, romantiš 
kus laikus, keletą klausimų jai 
pastačiau, bet ji šypsodamosi pa
reiškė: Et, Vladai, nėra kuo 
daug girtis apie mano jaunystės 
romansus. Dabai’ pats matai, 
kad turiu gerą vyrą, darbštų, 
veiklų — sakė ji, juokdamosi ir 
į Motiejų pažvelgus pridūrė, — 
Motiejus man patiko, nes buvo 
idealus, energingas, pamėgau jį 
sekdama jo veiklą, vėliau susi
draugavom, įsimy Įėjom, o dabai’ 
matai musų meilės pasekmes!.. 
Turim du sunusĮ vieną kolegijoj, 
o kitas pradžios mokykloje, 
lanko vakarais 'SLA Liet. Kal
bos Kursų mokyklą, šitaip ji už
baigė ir daugiau neprisileido 
klausti apie jos jaunystės die
nelių romansus su kavalieriais.

Gerb. p. Vokietaitienė laike 
SLA IV Apskrties Lietuvių Kal
bos Kursų Komiteto narių suva
žiavusių pas ponus Vokietaičius 
į savo posėdį, visus svečius, apie 
15 žmonių pavaišino skaniais 
pietais ir krupniku — lietuvišku 
midum ir palinkėjus kultūros 
veikėjams pasekmingai darbuo
tis, rūpintis jaunimo lietuviui-1 
mu, i

šis Strimaičio sukis bj Rmsybês v 
ir atitinka jam pačiam Já 
Strimaitis nenori būti vte

fe pranešime ] 
Wolf Hess s

mo ardytoju, tai kodėl $ Į^nas klajoja: 
kaip tik su tais kurie IJJje, atliko
gumą ardo ? Kodėl St$ 
nesistengia pasidarbuoti, 
sustiprinus jau esančius lj 
vą Gelbėti Fondus, betei 
tais ardytojais, . kurie i 
naujus fondus? TurbutJ 
maitis, kuris visuomet d 
$$$, mato sau naudos iš 
jojo fond, kurį sudaro pi 
politikieriai. Jau kas te 
ne Strimaitis turi yisui 
pasitikėjimą. Strimaitis J 
100% geriau padarytų, W 
nesmaišytų visuomeniniu 
kime ir neardytų jo vieniši

Tits

AR JAUČIATĖS 
GĘ—BE VIKRUMO!.

Skauda galvą — išpūtę
Kada tik užsikemša jusq M 

punta viduriai, dvokia kyap^E 
mas, užkietėjimas, imkite H* 
Ivaxxix. aluaivuaiM a*H— 

janti kramtoma guma švelni*r 
lai uuuauuja viuunuo. ’1 
gult. Ryte jausite tikrą pil®F 
ir atgausit vikrumą. JannĮL 
milijonai i ’ 
A-MINT. ŪlS UJUU1 H JiwiJ 
Nusipirkit FEEN-A-MINT^

belaisviu. E 
pagundos b i 
bês vardu) sk 
jams ištyrus I 
ką jį surado 
klausime neg. 
Aišku, kad Ht 
limo žygį bud 
ku, pilname 
lestieji Berlyi 
reiškimai pat1 
savo versiją, 1 
pjotiškumo : 
siu, taikos n

Berlyno vyti 
mu.
į.Gi London* 
ras vėliaus pg 
Besso atsrid 
kvailystės, pa 
pabėgimas iš 
išgelbėti save 
jaus, nes nacmas, užkietėjimas, imkite f

MINT. Ta malonaus skonio .kęs sukilimas 
junu luaiuvviua guuia ‘ tUlHO, ir esą
rai liuosuoja vidurius. fakM hi káikuriii 1

Įpropagandineat viKrumą. jauDVJ L -
naudojasi nebrangia g Po nuneigta I 

Jis tinka ir jaį! pranešimais.

Gasoline Station Ant 
Nuomos Arba Pardavimo 
Randa Pigi, o Vieta Gera 

Del Biznio
Parsiduoda Už Palyginamai 

Mažą Įnešimą
Kreipkitės - Amerikos Lietuvis

14 VERNON STREET WORCESTER, MASS.

ANGLIŠKAI-LIETU VISKAS

1 ŽODYNĖLIS
I GREIČIAUSIAS BUDAS 

IŠMOKTI ANGLIŠKĄ 1 
KALBĄ

Turėdamas kišeninį šį žodynėlį,! 
sutaisytą pagal geriausį kalbos 

I mokslinį būdą, be kito pagelbos 
išmoksi gerai kalbėti, skaityti <r| 
rašyti. Kaina $1.00

Amerikos Lietuvis)
14 Vernon St. Worcester, Masa.

WORCESTERIO iMlM 
LAIDOTUVIŲ IŠTAIGI \ 

Naujoje Vietoje

Carroll Funeral^
Petras Karalius, Vedėj” 
72 VERNON STREff j

Tel. 4-6757—Notary M Į 

Patarnavimas Bile Kur & 1

Laike

stiški ganda 
dramatišką, 
tastišką žygį 
dėlė sensaciji 
«jos slėpk 
litiška misi j i 
pasako nei L 
gyriausybês. 
ligi šiol neiša 

.Tiktai ateiti:

Kasgi 
Į Hess

Misijos'

MOTIEJUS A. ČIVINSKAS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

Patarnavimas Dieną ir Naktį 
Biednuomenei-už Nupigintą Kainą

KOPLYČIA DYKAI
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga 

340 Harding Street — Td.
WORCESTER, MASS.

| Jeigu He 
IVokietijos g 
Imas, tai jis 
į Anglijoj, ir; 
K viu butų iša 
I butų parašu 
B tų sudaužęs 
piečiai Hess; 
Į halucinaci  j ų 
t daviku. Prie 
Į nacių vaduo: 
I nuomonių, n 
Į dešiniųjų na 
Klandoje bm 
į kad kairieji 
g ėmę visus 
| Aiškinimas,



24-t^ dieną, 1941 m. Puslapis 3-čiaa

IRM V. M. Klausutis.

fantastiškas Hesso žygisvisur in 
os preadem

ir jo nepto 
s prašo m 
ezidenty 
i ve^ «L , 
epriklausomyiaHitlerio asmeniško atstovo, 
iekad netaieF^ ” 
ri Lietuvos d

Adolfo Hesso Demokratiško Skridimo Anglijon Sensa
to ir Jo Misijos Reikšmei Karo Politikoje. Herr Rudolf 
I Bess Nustebino Pasaulį. Tai Naujas Surpryzas

Vokietijos Nacių Karo Politikoje

visuomet™ 
rinkimui vid 

įkalama. Sol 
gi ir Liet™ 
i Bonams. M 
Í patys roja 
vare biaurią i 

Isis visuofteįĮ 
/ietuvai"

visuomet bE 
)s nepriklsosK 
>, kad ne sos£ 
d. Tiepatjij 
is diriguoja Êi 
ilbamasis (n 
jų elgęsis ir■ 
vo skersai Įa 
lybes keikęs 
)kis principad 
nieko bentoi

Iro Rudolfo Hesso, fantastiš- 
is žygis, gilios paslapties misi- 
¡g tikslu pridengtas, nustebino 
¡są pasaulį. Šis naujas Vokieti- 
b nacių karo politikos supryzas 
minas sensacijų. Kas galėjo ti- 
K susilaukti Anglijoj tokio 
rečio? Tokios sensacijos, tokio 
ptastįško žygio praeitiės karų 
¡¡¡tikos istorijoj neatsitiko. 
Meno asmeniškas atstovas, 
jįi iš įtakingiausių nacių 

Krtijos vadas, ypatoje Herr 
ffidoli Hess, laisva valia be- 
^pviu tapo. Kodėl? Kame gi

‘i jo slaptos misi j os ? Ar 
—j airoplanu nuskrido į An- 
iją taikos’tikslu, ar tapo pabė- 
Bs? šie* klausimai stovi prieš

’-gi intriguoji j 
zidentą ir joj 
tuvos ha 
k deito, W q 
ti akis j akį ai 
gumi, kurį Sa 
nigui Kim 
i valdant 
rę kalėjimai

įsis ir ra» 
i Smetona jį 
iką “Smetofl 

biaurestol 
ivo kaip tí] 
LŠčionim toį 
iesnês vai® 

kaip kad M 
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soko kritiM 
sko straim 
nas parauto™ 
akose”, SM 
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čio sukis M 
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Kodėl SM 
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iu esančius B 
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uis, kurie I 
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Jau kas M 
turi \TSUR 
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Mėsas pasiekęs Škotiją, para- , 
utD nusileido, palikdamas savo 
fcfikąjį lėktuvą ore, kuris Hes- , 
Ii apleidus, smoge žemyn ir su- . 
brėjo į šmotus. Kodėl Hessas j 
«nusileido orlaiviu vieton para- 1 
lio! Kodėl jis panaudojo pa- 
Koty ir tiksliai sudaužė savo 
irlaivj? šie klausimai svarbus 
g ligi šiol neišaiškinti Hessó ir 
KgOjos vyriausybės. šiuose 
Kausimuose gludi Hesso politi
cs misijos ir vokiško kariško 
fcuvo konstrukcijos paslaptys. 
Ee faktai rodo, kad Hesso šis 
mtastiškas žygis, kad tapti lai
vą valia anglų karo belaisviu 
ftbai reikšmingas ir paslaptin
is. Netenka abejoti, kad Hesso 
p žygis ne jo vieno iniciatyva 
Biftas, kad už to jo žygio sie
nai svarbi vokiečių karo poli- 
pos misija, kurią, be abejonės 
Įfessas atliko su Hitlerio žinia, 
t Hesso misijos tikslą seka 
gipvokiečiai, taip ir anglai; jo 
Bsijos paslaptybė, be abejonės, 
Bejy kraštų vyriausybėms la
id svarbi keleriopais atžvilgiais. 
Bors anglai Hesso atvykimą iš- 
hudoja savo karo politikos pro- 
pgandai, leisdami visokius fan
atiškus gandus, tačiau nepa- 
įkelbia pasauliui realių Hesso ti
gly. Ir ilgai jo misijos tikslas 
febus žinomas.
«Berlyno propagandos biuras, 
piausybės vardu pirmame sa- 
fe pranešime paskelbė, kad Herr 
Rudolf Hess sukvailiojo, kad bu
kinas klajojančios sąvokos įtek- 
ftėje, atliko žygį ir tapo anglų 
felaisviu. Bet anglų pro- 
ggandos biuras (vyriausy- 
gs vardu) skelbia, kad gydyto
jams ištyrus Hesso protinę sąvo- 
|ą jį surado sveikutėliu, šiame 
laušime negali but abejonių. 
[Rku, kad Hessas atliko šį skri- 
Bro° žygį būdamas visiškai svei- 
pi pilname prote, šį faktą vė- 
pnieji Berlyno propagandos pa
likimai patvirtino, pakeisdami 
layo versiją, kad buk Hessas pa- 
pijotiškumo ir žmoniškumo tik
iu,, taikos norėdamas atliko šį 
Egį, kuris nesuderinamas su 
Berlyno vyriausybės nusistaty-

t Gi Londono propagandos biu- 
fas vėliaus paskelbė gandus, kad 
'Hesso atsridimas į Angliją ne- 
pvailystes, pamišėlio 'Čpisoda, bet 
^bėgimas iš budelių nagų, kad 
Egelbeti savo .gyvybę nuo pavo
jaus, nes nacių partijoj jau įvy- 
fcs sukilimas del nuomonių skjr- 
Bumo, ir esą jau prasidėję areš- 
pi kaikurių nacių vadų. Bet ši 
propagandinė versija vėliaus ta
po nuneigta Berlyno vyriausybės 
pranešimais, žodžiu, visi fanta- 
ptiški gandai apie Herr Hesso 
[dramatišką, galima sakyti, fan- 
įtastišką žygį į Angliją, tapo di- 
įdelesensacija, tačiau už šios sen
sacijos slepiasi labai gvarbi po
litiška misija, kurios tikslo ne
pasako nei Londono, nei Berlyno 
lyyriausybės. Hesso misija tapo 
[ligi šiol neišaiškinama misterija! 
[Tiktai ateitis ją išaiškins.

iKasgi Slepiasi Už 
Hesso Slaptos

[Misijos? Ar Taikos 
Noras?

L Jeigu Hessas butų bėgęs iš 
[Vokietijos gyvybę savo gelbėda- 
lįnas, tai jis butų tapęs belaisviu 
[Anglijoj, ir jo atkeliavimas oriai 
|jiu butų išaiškintas, Hessas ne- 
Ibutų parašutu nusileidęs, nebu
ity sudaužęs savo lėktuvo. Vo- 
Ikiečiai Hessą butų apskelbę ne 
|halucinacijų auka, bet krašto iš
daviku. Prie to, jeigu Vokietijos 
pačių vaduose butų skirtumas 
fcuomonių, noras likviduoti karą 
Idešiniųjų nacių, kai anglų propa- 
gjSandoje buvo pasakyta, aišku,’ 
|kad kairieji naciai butų gal su- 
pmę visus dešiniuosius vadus. 
fAiSkinimas, kad dešinieji naciai

su maršalu Goeringu priešaky, 
nori taikos su anglais šiame mo
mente, kuomet jie turi palankias 
išlygas prieš Hitlerio valią ir 
valią Hitlerio rėmėjų kairiųjų 
nacių, neįtikėtikina mus dėlto, 
kad Hessas priklauso kairiem- 
siems naciams, visu laiku buvo 
Hitlerio dešine ranka nacių par
tijoj, kad Hessas buvo fanatiš
kai ištikimas Hitlerio asmeniš
kas atstovas nacių partijoj.

Mes, žinome, kad Vokietijos 
naciai turi nuomonių skirtumus, 
kad jų politinės pažiūros, socia
linės pažiūros nevienodos, bet 
kairieji daugumoje, o dešinieji 
mažumoje. Kairiuosius atstovau
ja Adolfas Hitleris, su Hitleriu 
stovi Hessas, Himmler, Funk, 
Ley, Goebels; gi dešiniųjų prie- 
šaky stovi maršalas Goeringas j 
su industrialistais, banlrieriais ir j 
kariuomenės vadais, tačiau ligi ij 
šiol mes nematėme karo politi- ] 
ko j e skirtumų tarpe dešiniųjų ir } 
tarpe kairiųjų nacių vadų. Dėja, 
puču nacių tarpe buvo nemažai, 
bet visus pučus, visas konspira
cijas dešiniųjų prieš Hitlerio po
litiką, likvidavo Himmleris. Ta
tai jeigu yra kilusi nauja kon
spiracija prieš Hitlerį, tai neuž
ilgo mes žinosime, kada Himmle
ris likviduos konspiratorius 
prieš Hitlerį, arba, kada Goeri- 
gas likviduos visus Hitlerio pa
sekėjus su kariuomenės pagelba.

’ Tačiau toldo vidaus politikoj kri- 
zio nesimato' šiame momente.

' Todėl gauname išvadą, kad Hes- 
’ so fantastiška misija atlikta ne 
’ prieš Hitlerio valią, ne konspira- 
* tyviško sumetimo tikslu, bet su 

Hitlerio žinia Hessas nuvyko į
J Arfeliją derėtis.

Hitlerio Tikslas siek
ti Taikos su Anglija 
dabar, kol Amerika

Dar Nepasirengus
.į Karą

Yra labai daug gandų, jog Hit
leris nori pasiųlyti Anglijai pa
lankias taikos sąlygas pirm ne
gu JAV Respublika pasirengs į 
karą su vokiečiais. Taipgi, yra 
kita priežastis kuri verčia Hitle
rį derėtis su anglais šiame mo
mente, kad išvengus Vokietijos 
sugriovimo amerikoniškais lėk
tuvais, kurie kasdien daugėja 
Anglijoj ir kasdiena numeta 
daugiau sprogstamos medžiagos 
ant vokiečių miestų ir uostų, o 
tie gaisrai, anglų atakos iš oro 
amerikoniškais lėktuvais silpni
na vokiečių pakantros moralę, 
padaro milžiniškus nuostolius. 
Trečia priežastis Hitlerio noro 
likviduoti karą šiame momente, 
kuomet jis geroje pozicijoje de
rėtis ir padiktuoti anglams tai
kos sąlygas, tai būtent dešiniųjų 
nacių , industrialistų ir bankie- 
rių spy rimas Hitlerio prie toldo 
taikos žygio; taipgi yra gandų, 
kad Vokietijos gen. Štabo vadai 
pataria Hitleriui siekti taikos 
šiame momente. Todėl mes pri
einame išvados, kad šis Herró 
Rudolfo Hesso fantastiškas1 žy
gis, naujas hitleristų politinis 
sui’pryzas atliktas per Hessą su 
Hitlerio žinia, o ne jo vieno ini- 

’ ciatyva.
Kodėl voldečiai nori taikos 

. šiame momente ? Atsakymas bus 

. todėl, kad jie žino, jog laikui bė- 
) gant prieš juos į karą įstos JAV 

Respublika, ir kad Angliją grei
tu laiku nugalėti nebus galima, 
kuomet Amerika stovi už Angli
jos pečių ir teikia milžinišką pa- 
gelbą jai. O karo pratęsimas ke
letą metų ilgiau, nebūtų naudin
gas nė Voldetijai, ir nė kitoms 
kapitalistinės santvarkos valsty
bėms, nes bekariaudamos suban- 
krutins. Karui pasibaigus prasi
dės vidaus karai, kliasų karai, 
kurie-sudaro pavojų didžturčių 
luomui, tokis karas gali įvykti

P a v a s a r i u i

AMERIKOS LIETUVIS

->--z '

AMERIKOS NAUJAS KOVOJANTIS MILŽINAS
35,000 tonų U.S.S. Washington, karinis laivas, baigiamas statyti Philadelphia prieplaukoj. Ne

seniai U.S.S. North Carolina užbaigtas laivas yra lygus su šiuo nauju U.S.S. Washington.

Vokietijoj, kuomet vokiečių pa-1 
kantra išsisems, kuomet jųjų 5 
ryžtinga valia ir moralė susūp- 
nės. Tatai Vokietijos industria
lista!, bankieriai ir aukštieji ka- < 
riai, permatydami ilgo karo pa- ] 
vojų, be abejonės, patarė Hitle- | 
riui rūpintis taikos derybomis. <

Hitlerio Taikos | 
Pasiųlymas Anglams <

Kitas aiškinimas apie Hitlerio : 
taikos planus sekantis: 1) palik- j 
ti Anglijos Impeiiją — jos kolo- J 
nijas visas; iš Anglijos vokie- J 
čiai reikalaus tiktai seniaus vo- i 
kiečiams priklausiusių kolonijų 
Afrikoje; 2) Hitleris sutiksiąs 
gražinti nepriklausomybes Nor
vegijai, Belgijai, Holandijai, Da
nijai, Lenkijai, Čekijai ir Balka
nų kraštams, nustatydamas šių 
tautų rubežius pagal etnografi
nius, faktus; 3), pareikalausią iš 
SSSR valdovo gražinti nepri
klausomybes Baltijos kraštams 
ir suteikti pilną nepriklausomy
bę Ukrainai; 4), visi šie mažieji 
nepriklausomi kraštai bus ūki
niu atžvilgiu stipriai su Vokieti
ja surišti. Vokietija dominuos 
šiuos kraštus politiniu ir ukiniu 
atžvilgiu, o Anglija nesildšianti 
į Europos žemyno tautų politi
nius ir ūkinius santikius; 5), 
Anglijai paliekama pirmenybė“ 
politiniu ir ukiniu atžvilgiu Afri
koj, Azijoj ir kituose žemynuo
se ; SSSR bus atskirta nuo Euro
pos tautų santykių, bus izoliuo
ta ir tokiu budu bus sudarytos 
sąlygos subankrutinimui komu
nizmo Rusijoj.

Toki gandai plinta per Vatika
ną Europoj diplomatiniuose ra
teliuose, bet taipgi ir Washing
tone bei Londone apie šiuos vo
kiečių planus vyriausybės jau y- 

' ra girdėję, ši nuomonė, ar pa-
• matuota ar ne, tačiau neginči- 
- narna vokiečių nuomonė šiame 
1 klausime del Hitlerio reformų 
’ orą vedimo Europoj. Aš tokią 
’ iiuomonę girdėjau nuo vokiečių 
' būdamas Vokietijoj 1935 m. ži- 
1 nant prieškarinę vokiečių poįi- 
’ tiška tendenciją, tenka ir dabar
* manyti, kad Hitlerio ištikimasis 

kolega, Herr Rudolf Hess, be a- 
bejonės, su tokiu taikos plano 
pasiųlymu nuvyko į Angliją de
rėtis su anglų vadais. Netenka 
abejoti, kad už Hesso fantastiš
kos misijos slepiasi taikos dery
bų tikslas, kad Hessas tapo ang
lų belaisviu su Hitlerio žinia tai
kos tikslu. Kitokios išvados iš, 
šios fantastišku budu atliktos 
misijos, negalima turėti. Su šia 
išvada sutampa vokiečių prieš
karinė politika, sutampa jųjų ka
ro politika, sutampa Hitlerio 
knygoje išdėstyti planai refor
mų Europoje. Toje jo knygoje: 
“Mein Kampf” matome Hitlerio 
reformų formuluojamus planus, 
panašios politikos skymus. To
dėl tenka pasakyti, kad šis Hes
so planas dabar pateiktas Angli
jos vyriausybei del taikos, atsta
tymo Europoj, yra bendras Hit
lerio planas. Esu linkęs manyti, 
kad netolimoj ateity Hesso misi
jos tikslas paaiškės, artimai su
taps su šia mano išvada.

Dzūkų Vytas

Ateina jau! — Ateina jis, 
Toks paslaptingas, kaip naktis, 
žieduos paskendęs... — išdidus... 
Vilioja širdį ir jausmus...

Ak, kaip norėčiau, geisčiau aš 
Nuskrist su juo į nežinias!
Jis tokis jaunas, toks gražus 
Kad net vaidenas man sapnuos!...

Jis švelniai žvelgia į akis... 
Jo žodžiai: amžių, paslaptis 
Taip tyliai šlama žieduose...
Jis jau ateina! — Eina čia!!!

SUSIPRASKĮIEUETyVIĄįBOLŠEVIKAI!

draugai, dvi dukrelės, sūnūs, 
martelė ir žentas rengiasi pa
gerbt gerb. ponus Januškevi
čius, žymius mus kolonijos lie
tuvius sekmadieny, 24 d’ gegu
žės surengiant jųjų garbei ban- 
kietą. Gerbiami J. ir A. Januš- 
kevičiai sena šeima musų mies
te, labai daug pasižymėję musų 
lietuviškam gyvenime - ir veiki
me, išauklėję pavyzdingą šeimą, 
tikrai užsipelnė sau garbės nuo 
visuomenės ir savo draugų bei 
savo šeimos narių. Po bankieto 
bus galima platesnių žinių pa
tiekti.
SLA. KUOPŲ NARIŲ ŠVENTĖ 

JAU ARTI
SLA. 4-to apskr. kuopų na

riai, Conn. Valstijoj, rimtai ir 
sparčiai rengiasi prie savo meti
nės vasariškos šventės — mil
žiniško išvažiavimo, kuris įvyks 
8 dieną birželio, Hanover Parke, 
Meriden, Conn. Tikimasi, kad 
šis SLA 4-to apskr. kuopų narių 
išvažiavimas bus vienas iš įspū
dingiausių ir linksmiausių vasa
rinių lietuviškų . švenčių, kuria
me dalyvaus keletas chorų ge
gužinės programoje.

“A. L.” Reporteris

Rusijos komunistų mėnesinis 
organas anglų kalboje, Soviet 
Russia Today, savo gegužės mė
nesio laidoje, 32-ame puslapyje 
didžiuojasi buk raudona kariuo
menė laimėjo 1918-20 metais 
todėl, kad turėjo labai seną ir 
garbingą tradiciją, ši tradicija, 
sulyg straipsnių * autoriaus pra
sidėjo 1242 metais, kuomet ru
sų karalaičio Aleksandro Nevs
kio kariuomenė sumušė vokiečių 
Icryžiuočius ant ledo čudskoje 
ežere. Toliaus rusų kruviną

kardą patyrė totoriai, švedai, 
lietuviai, lenkai, turkai ir pran
cūzų Napoleonas. -

Jeigu taip patriotiškai rašo 
rusų ko'munistai apie rusų isto
rines kovas, tai kodėl negali di
džiuotis musų K apakę išdavikai 
apie laimėjimus Gedimino, Al
girdo ir Vytauto Didžiojo prieš 
rusus? Kodėl Stalinas garbina 
rusų carus, o jtnusų išdavikai 
niekina savuosius kur kas gar- 

' bingesnius Lietuvos kunigaikš- 
Ičius? “žiburys”

CHICAGO, ILL.

LIETUVOS PREZIDENTAS KALBĖJO 
PER RADIJO

18 
lie

Chicago, Ill. — Gegužės 
dienoj Lietuvos prezidentas 
tuviškai prabilo per radio iš sto
ties WHFC “Margučio” progra
moj, kurioj garbingas svečias- 
buvo priimtas tautiškai pasirė
džiusių dainininkių gražiomis 
dainomis; taipgi pamargino 
dviem ištraukom iš operetės Bi
rutė, dainininkė p. Biežienė. 
Prie studijos svečią sutiko Cice
ro miesto policijos sargyba, 
tvarkoma lietuvio saržento Ra- 
domskio.

Ponas prezidentas kalbėjo per 
15 minutų. Savo kalboje jis 
trumpai nupiešė Lietuvos nelai
mes ir vargus rusų okupacijoj, 
ragino išeivijos lietuvius vienin
gai rengtis savo tėvynės vada
vimui ir jos nepriklausomybės 
atstatymui. Pasidžiaugė taipgi, 
kad visose išeivijos lietuvių ko
lonijose kur teko jam lankytis, 
pradedant New Yorku ir baigant 
Chicaga, visur radosi tautiečiai 
pasirengę aukautis savo tėvynės 
vadavimui.

Baigdamas «avo kalbą ponas 
prezidentas užpylė druskos ir 
lietuviškiems rusofilams, kurių 
vieni melagingai ir viešai giria

Lietuvos laisvę sutrempusią Ru
siją, o antri neva tai negiria, 
tačiaus kaip ir pirmieji, serga 
piktumo'liga, tik blogumų visur 
ieško, tik blogumus viesur mato, 
ir visur juos randa, o randa juos 
dabar okupantų sutremptoj Lie
tuvos savistovybėj. Jie kabinė
jasi prie Lietuvos valdžios žmo
nių kuriuos USA valstybė pri- 
pažysta ir autorizuoja. Jie me
lagingai skelbia be atlaidos, kad 
savistovėj Lietuvoj buvo tik 
žmonių kankynės, kraujuose vis
kas skendo, kad viskas buvo 
pragaištinga ir žalinga. O tai 
jie daro todėl, kad jie yra auk
lėtiniai rusiškų mokyklų, išauk
lėti anarkistiškoj dvasioj, kuo
met “aš visur sutinku daugybę 
lietuvių kurie Lietuvoj lankėsi 
ir viską savo akimis matė, ir da
bar liudija kad Lietuva tvarkėsi 
ir valdėsi pavyzdingai, buvo tur
tinga ir savo išteklium aplinki
nius kaimynus visus buvo pra
lenkus”.

Kalbą pabaigus, poną prezi
dentą Ciceros miesto sargyba iš
lydėjo į Soldier’s Field, kur tą 
dieną buvo švenčiama “I am an 
American” diena.

Reporteris ABC.

SLA. 217 kuopa rengia savo 
metinį išvažiavimą arba pikniką, 
kuris įvyks birželio 15 dienoj, 
šios kuopos nario Viktoro Barco 
ūkyje, žinomame Roberto Farm, 
prie 95 gatvės ir Roberts Road, 
vakarų pusėn vienos mylios at
stume nuo Harlem Ave. Pikni- 
kan įžanga tik 10c. Su įžangos 
bilietais bus proga laimėt dova
nas, kurių nariai ir rėmėjai pa- 

Iaukavo: A. Endziulis radio apa
ratą; B. Stankus didelį kumpį; 
K. Jokubynienė kilogramą Lie
tuvos saldainių, o Miklakienė, 
Bastys ir Stankienė po bonką 
vyno, ir V. S. Jokubynas pusei 
metų “Amerikos Lietuvį”. Kiek
vienas atsilankęs turės progą 
laimėti vieną čia suminėtų dova
nų. Todėl kviečiami visi šios 
kuopos nariai ir šiaip geros va
lios lietuviai šiame piknike 
skaitlingai dalyvaut.

šios kuopos pastarame susi
rinkime skaityta laiškas “demo
kratijos ir Lietuvos nepriklau
somybės gelbėj imo sąjungos”, 
kuri kvietė kuopą dalyvaut jos 
šaukiamo j konferencijoj. Ka
dangi ta sąjunga pirmiausia ki
ša savo “demokratiją” ir Lietu
vos nepriklausomybę stato pas
kutinėj vietoj, todėl susirinki
masz laišką atmetė.

Susirinkime buvęs

FITCHBURG, MASS

HARTFORD, CONN
Pavasarines šventės Pasibaigė, 

Prasidėjo Vasalinės Geguži
nės Conn. Valst. Lietuvių Gy
venime ir Sąjūdy.

PAVASARIO sulaukę musų 
miesto lietuviai sujudo, pradėjo 
rengtis prie vasariškų švenčių— 
gegužinių! štai Hartfordo liet, 
draugijų sąryšio parke— Light
house Grove prasidėjo gegužinių 
rengimas, šis lietuvių parkas 
jau išnomuotas visam vasaros 
sezonui lietuvių draugijoms bei 
kitų tautų žmonių gegužinėms. 
Geg. 25 H. sekmadieny, įvyks 
pirmoji gegužinė — piknikas 
LAC KLIUBO. Musų kliubie- 
čiai rimtai rengiasi prie šios 
gegužinės, tikisi turėti daug sve
čių iš apielinkinių kolonijų. Iš 
pasikalbėjimo su LAC kliubo 
pirm. gerb. Pilkausku, aš. paty
riau, kad po įsigijimo kliubo rū
mų ant Lawrence Str., musų 
kliubiečių skaičius ir kliubo tur-

kad gerb. Juozo ir Agotos Ja
nuškevičių vedybinio gyvenimo 
tas padaugėjo. /Tai pasekmė 
gerb. p. Pilkausko rimtos kliu- 
biečiams vadovybės, jo kūrybi
nės iniciatyvos. LAC kliubas 
viena iš svarbiausių musų lietu
viška įstaiga, kuri dabar jau lo
šia, o ateityje dar didesnę rolę 
los mus lietuvių socialiniam ir 
politiniam bei kultūriniam gyve
nime.

RENGIASI PAGERBTI 
JANUŠKEVIČIUS

Šiomis dienomis patyriau, 
35 metų sukakties proga, jųjų

25 METŲ VEDYBŲ SUKAK
TUVĖS

Gegužės 10-tą, šeštadienio va
kare, buvo suruošta pagerbimas 
ponam A. žemaičiam, kurie mi
nėjo savo 25 metų vedybų su
kaktuves. Apie 150 svečių da
lyvavo Unity svetainėje. Svečių 
atvyko iš Gardner, Worcester, 
Athol, Shirley ir Fitchburg. Po
nam žemaičiam buvo suteikta 
daug brangių dovanų ir nuošir
džių linkėjimų. Ponai žemaičiai 
turi vieną sūnų, Viktorą žemai
tį. Antanas žemaitis jau daug 
metų dirba Crocker Burbank & 
Co. Pagerbimą suruošė ponios 
P. Buckley, I. Kazokienė ir M. 
Keršienė.

Viena iš visų trijų rengėjų 
daugiausiai pasidarbavo del že
maičių vedybinių sukaktuvių — 
praplatino 78 tikietus, kas reiš
kia už 78 dolerius. Išlaidų ji 
padengė už $43.00, ir dar pas ją 
likosi $25.00 grynais pinigais, 
kurie dar nepriduoti rengimo 

^komisijos apyskaitom Rep.

S.L.A. 2-RO APSKRITIES 11-TAS METINIS

PIKNIKAS
— įvyks —

Jo vardą šnabžda rožes žiedas, 
Jam paslaptingai paukščiai gieda... 
Jis meilę žada jaunai širdžiai 
Svaiginančiais kvapais nugirdęs... 
Ak, kaip norėčiau — juk tu žinai 
Su tavim skristi amžinai!.. 
Dangaus skaidriais mėlynes plotais 
Saulėlydžių svajonėm klotais...
Jaučiu jo ranką ant peties, 
Kurioj žiedus jis man išties... 
Jo kvapais alpsta man širdis 
Jis liks per amžius paslaptis... 
Ateina jau! — Ateina jis, 
Toks paslaptingas, kaip naktis... 
žieduos paskendęs.. — išdidus... 
Vilioja širdį ir jausmus...

Sekmadieny, Birželio-Jime 8-tą, 1941 
Vose’s Pavilion, Maynard, Mass.

Programa bus įvairi ir turininga. Susidės is KALBŲ, 
DAINŲ, MUZIKOS, SPORTO, ir kitų. įvairenybių.

Kalbės S.L.A. prez. adv. F. J. BAGOČIUS, S.L.A. iždo 
Glob. A. MOCKUS ir S.L.A. 2 aps. pirm. A. KRIAUČIALIS.

. Dainuos “AUŠRELĖS” choras iš Worcesterio ir “GA
BIJOS” choras iš So. Boston. Grieš JONO DIRVELIO OR
KESTRAS iš Worcester, Mass.

Kviečiame SLA, narius ir bendrai visus Mass, lietuvius 
dalyvauti šiame šauniame išvažiavime, kur visi — jauni ir 
seni turės progą linksmai laiką praleisti.

PASTABA: Bušai į pikniką išvažiuos iš visų didesnių 
miestų nuo Lietuvių Kliubų. Teiraukitės pas vietinių kuo
pų komitetus KVIEČIA RENGĖJAI
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Dienos Klausimais
“I AM AN AMERICAN”

Praėjusį sekmadienį, visoje 
Šiaurės Amerikoje buvo pašvęs
ta diena “I AM AN AMERI
CAN”, pašvęsta ypatingai pri
augusiam jaunimui ir svetimose 
šalyse gimusiems, kurie šiais 
metais tapo Amerikos piliečiais.

Amerikoje šiandien dar yra 
gana didelis skaitlius įvairiose 
šalyse gimusių žmonių, kurie y- 
ra ne tik Amerikos dori piliečiai, 
bet įžymus Amerikoje vadai, ir 
dirba naudingą darbą.

Visi lietuviai Ameriką vadina 
savo antrąja TĖVYNE, čia yra 
beveik trečdalis visos lietuviu 
tautos. Tas trečdalis lietuvių, 
kurie rado Amerikos pastogėj

sau prieglaudą ir laisvę, jie visi 
turėtų būti lojalus šiame kritiš
kame momente. Kiekvieno Ame
rikos lietuvio yra pareiga būti 
ne tik lojaliu Amerikos piliečiu, 
bet budėti, interesuotis Ameri
kos gerove, jos laisve!

Kai kurie šiandien mano, kad 
Amerikoj viskas saugu, viskas 
gerai, bet tikrenybėje tik tada 
čia viskas gerai ir saugu bus ka
da visi vieningai Amerikos pilie
čiai dirbs šios šalies saugumui ir 
tada išvengs visokių diktatūrų. 
Tiesa, visiems prisieis po kiek 
susivaržyti, truputį nukentėti, 
pasiaukoti, bet Amerikos laisvė 
yra pilnai verta to viso!

Prancūzija Galutinai Pasidavė 
Hitleriui

AMERIKOS LIETUVIS

TARPTAUTINIS TINKLO MEZGINYS

Praėjusios savaitės pabaigoje 
pilnai paaiškėjo, kad Maršalo 
Petain valdžia, kuri buvo Vichy, 
neužimtoje Prancūzijos dalyje, 
pilnai pasidavė Vokietijos įtakai 
ir faktinai pavedė visas savo ka
riškas jėgas, laivyną kariuome

nę, naudoti prieš Angliją ir gal 
but vėliau prieš Ameriką?

Prieš prasidedant karui, Pran
cūzija turėjo 4,600,000 kvadrati
nių mylių ir virš 70,000,000 gy
ventojų. Prancūzija turėjo se
kančias kolonijas: 

gyventojų kv. mylių

gesniam laikui. Paskiau miltų, 
bulvių ir kito maisto nusipirk
ti kiek ankščiau.

šis klausimas kaip kam gali 
atrodyti, kad nesvarbus, bet ka
da apie tris ar keturis kartus

maistas gali pabrangti, tai tas 
butų labai svarbu turėti atsar
gos, o tuomi pačiu kartu tas pa
sirengimas beveik nesudaro jo
kio nuostolio. Lietuvės šeiminin
kės, pagalvokite apie tai!

Bus Radijo Dienžodis, Brooklyn, NY.

Madagaskaras ................'..................... 3,797,936
Indo-Kini ja .............................................- 23,853,429
Martinikas    .._.................................... 246,712
St. Perie Mikelonas........................  4,175
Franci jos Gviana ir Ininis .................r. 37,005

Algerija (Afrikoje) .................. .............. 7,234,684 847,500
Tunisija ................. . ............... . 2,608,000 48,312
Morokko ................... ............... .............. 6,242,706 162,120
Syrija ir Lebanas ................... .. ........... 3,630,000 57,900
Francijos V. Afrika ............... .............. 14,944,830 1,815,768
Francijos Ek. Afrika .............. .............. 3,418,066 979,878

241,094
281,274

385
93

65,041

Iš Brooklyno p. Jonas Valai
tis praneša, kad su Gegužės 19 
d. š. m. kasdiena kaip 7:30 ryte 
transliuos radio programą iš 
WHOM radio stoties, kurios jė
ga yra 1000 watų operuojasi ant 
1480 kilocikles.

Tai bus du dienožodžiai, vie
nas Chicagoje, kurį jau nuo se
niai leidžia “Margutis” dabar 
kitas, New Yorke. Tik sunku įsi

vaizduoti, ar bus galima New 
Yorke apmokėti dienožodžio iš
laidas. Mat, tenai lietuviams gar
sinimai netaip jau lengvai priei
nami ir lietuvių visgi palygina
mai mažiau kaip Chicagoje?

Jeigu bus padėta tinkamos 
pastangos, gali but ir pasekmių 
ir todėl linkėtina gerų pasekmių 
naujam Lietuvių Radio Dienožo- 
džiui.

Inž. Br. F. Simons-Simokaitis.

šios skaitlinės duos suprasti 
skaitytojui, ant kiek Prancūzijos 
Imperija buvo didelė ir ant kiek 
šiandieną ji yra. Jau kaip žino
ma, Hitleris buk gavęs privilegi
ją naudoti savo interesams visas 
čia minėtas kolonijas, salas ir 
vandenynus.

Jei Hitleris pasimtų tąs kolo
nijų vietas, tai jam butų lengva 
pasiekti ir Panamos Kanalą. A- 
part to, nekurtose Afrikos vieto
se, kaip Dekar stovi visas Pran
cūzijos laivynas, kariški laivai, 
kurtuos Hitleris gavęs, galėtų 
gana smarkiai kariauti. Faktas 
yra, kad Amerikos dirbti Curtis 
lėktuvai, bombnešiai ir kita a- 
municija tenai sukrauta guli.

Kas gi Amerikai lieka daryti? 
Leisti Vokietijai ar Japonijai pa
siimti šias kolonijas, kurios yra 
tik 1500 mylių nuo Pietų Ameri
kos? Kaip matosi, tai Amerikai 
lieka tik viena išeitis, kariauti, 
jeigu Vokietija bandys tenai kiš
ti savo nosį. Faktinai jau ir da-

įbar Amerikos karo laivai tenai 
patrohuoja tas kolonijas.

Prancūzijos puolimas jos pa
čios kaltė, kas neatsimena jos 
parlamentų ir kabinetų puoli
mo, kurie puolė beveik kas keli 
mėnesiai. Prancūzijos vyrai bu
vo kadaise labai religiški, vėliau 
virto marksizmo auka ir ačiū so
cializmui ir komunizmui, o sto
kai tautinės sąmonės, Prancūzi
ja puolė, turėdama ne išmatuo
jamus gamtos turtus. P’rancuzi- 
jos kaltinimas Amerikos, kad ji 
neatėjo pagelbon, yra nesąmo
ningas. Visi pamena, kaip Pran- 
cuzijos socialistų ir komunistų 
susidariusi valdžia gelbėjo če- 
koslaviją, Lenkiją ir kitas ašies 
užpultas šalis.

Prancūzijos valdovai savo lai
ku plėšė kitus, ypatingai Napa- 
leonas. šiandien jie patys to sko
nio paragauja. Ar Prancūzija 
kada nors vėl bus tokia didelė 
kokia ji buvo prieš karą, tai atei
ties klausimas.

AR PARAUDĘ POLITIKIERIAI GELBĖS 
LIETUVA?

Sako, Kad Chicagos Lietuviški Socialistai 
su Lenkais Sėbrauja

Iš privačių šaltinių sužinota ir 
iš viešos spaudos matosi, kad so
cialistų dienraštis “Naujienos” 
jau netik slaptai su lenkais kon- 
feruoja, bet ir garsina lenkiškus 
dainininkus. Tokių incidentų per 
paskutinius penkis šimtus metų 
netruko, bet lietuvių tautos ne 
lenkiški Zeligowskiai, ir net toki 
lietuviški tautos benkartai kaip 
Pilsudskis, Lietuvos nenugalė
jo. Tad yra rimto pamato many
ti, kad Chicagos naujai gimęs 
lenkbernis, savo tikslo neatsieks.

Marksizmo fanatikai, ypatin
gai toki kaip lietuviški socialis
tai ir komunistai, matomai pa
klupdė net ir tokią galingą šalį 
kaip Prancūziją, ir kitas. Tą ypa
tingai galima pastebėti iš Lietu
vos pranešimų ir kitų Pabalti- 
jos kraštų, kur marksistai šei
mininkauja.

Ant Maisto ir Ant
Kaip pasirodo, tai maisto kai

nos smarkiai kyla, tuomi pačiu 
kartu ir beveik ant visų kitų iš
dirbinių kainos kyla labai stebė
tinai. žinoma ant maisto kainų 
kilimas yra natūralūs dalykas, 
kada maistas yra išvežamas An- 
glijon ir kada algos kyla ir pa
reikalavimas yra didelis, tai kai
nos turi kilti. Tiesa, valdžia ban
do sulaikyti kilimą, bet tas nela
bai sekasi ir vietomis beveik nė
ra galima. Tad reikia tikėtis,

Jeigu kas mano, kad lenkas pa
dės ką Lietuvai, tas yra tikras 
žioplys. Mes labai gerai atmena
me, kad neseniai lenkai šaukė: 
“Marš na Kovno”. Negana to, 
Vilniaus krašte ir kitur lenkai 
lietuvius kalėjimuose pūdė, kan
kino, tie faktai buvo įrodyta at
vejų, atvejais, ir šiandien atsi
randa dar tokių tautos benkar- 
tų, kurie su lenkais mitingauja, 
lenkus garsina. (Pasiskaityk 
Sandaros N-rį 21-mą ten rasi, 
kaip socialistų ir katalikų dien
raščių redaktoriai organizuoja 
lenkų—lietuvių kliubus). žino
ma jie, gal tą ne veltui daro, bet 
tas doram lietuviui vargiai apei
na, jis gali žiūrėti į tokį išgamą, 
kaip Muravjovą, ir kitus Lietu
vos naikintojus. Amerikos lietu
viai budėkite!

Visko Kainos Kyla 
kad kainų kilimas gali but labai 
nenormalus, čia kyla klausimas 
kaip apeiti pragyvenimo brangu
mas, ypatingai kur žmonės ma
žai uždirba,» turi dideles šeimas? 
Lietuviams ūkininkams rodos 
tas turėtų būti nelabai sunku. 
Dabar kol dar kainos ne visai iš
kilusios, galėtų savo naminio be
kono pasigaminti.

Patartina, kad per šią vasarą 
del ateinančios žiemos pasiga
minti daug konservų, ypatingai 
tokių kuriuos galima padėti il-

Jūsų laisvo žodžio laikraštyje, 
geg. 17-tą d. p. A. B. Strimaitis 
mėgina pateisinti savo ir jo 
bendradarbių pasielgimą, balan
džio 20-tą d. Brooklyno konfe
rencijoje, sušauktoje SLA. 5-to 
apskričio vedėjų vardais, neva 
gelbėti Lietuvą. Turėdami savo 
ir marksistų delegatų balsų di
džiumą, rengėjai parodė, kad ta 
komedija buvo * jų ir marksistų 
suplanuota iš anksto. Marksis
tų delegatai galėjo vieni išrinkti 
į valdybą visus žmones, bet jie 
to nedarė, o išrinko tos konfe
rencijos rengėjus ir tik kelis sa
vuosius. Išskiriant rengėjus ir 
socialistus, į valdybą kiti neįėjo. 
Pamatęs, kad marksistai buvo 
sukviesti didžiumoje, aš atsisa
kiau po pirmam balsavimui kan
didatuoti į bile kokią vietą, ži
noma, aš tarp radikalų ar mark
sistų neturiu ir nenoriu turėti 
jokio pasitikėjimo. Nepasitikiu 
jais nei jų rėmėjais.

Tokis, kaip šioje konferenci
joje, šių veikėjų pasielgimas ga
lėjo sustiprinti tik marksistų- 
socialistų ir komunistų — reika
lus ir galėjo sumažinti žmonių 
akyse visų kitų įtekmę. Jų pa
našų pasielgimą, ypatingai iš p. 
Viniko pusės, buvau patėmijęs 
jau pirmiaus jų pritarime komu
nistų interesams New Yorko 
Lietuvių Spaudos Kliube, kada 
komunistai turėjo iš kliubo pasi
traukti lauk ir nuo kada p. Vi- 
nikas atsisakė dalyvauti Kliubo 
susirinkimuose. Gal jų toki pa
sielgimai paeina iš jų praktiško 
politikavimo jų visoje visuome
nės veikloje, nes jau pasaulinio 
karo metais jų veikla vis rodos 
turėjo kokius tai ne visai nuo
širdžius musų tautai apsireiški
mus, vis radosi pas juos dar ir 
kitokį motyvai. Gal jiems rūpė
jo uždarbis savo pragyvenimui, 
bet kaip kada ir ta priežastis ro
dos neturėjo būti jiems svarbi.

Lig šiam laikui aš tylėjau, 
nes po karo turėjau darbą, kurį 
tik aš vienas galėjau tautos dir
voje veikti. Kada ir vėl musų 
tauta papuolė į vergiją, aš ilgiau 
negalėjau pakęsti tokios veik
los, kuri neša musų tautai vien 
tik blėdį ir kenkia Lietuvos ne
priklausomybės atgavimui tokiu 
pat budu kaip kenkė jai jos gy
vavimo laiku, štai toki musų 
tautos reikalų vedėjai rėmė liau
dininkus — socialistus — mark
sistus, dak. Griniaus į preziden

tus rinkimo metais ir pirm ka
ro veikė su marksistais pakol tie 
neatsisakė visai aiškiai neduoti 
“nė vieno cento Lietuvos nepri
klausomybės reikalams”. žmo
nės, kuriuos šie vadai atstovavo 
Amerikoje, buvo liberalai, tau
tininkai, bet niekad ne marksis
tai ar anarchistai. Griniaus pre
zidentavimo metais jie patys 
matė ką jų darbas padarė. Jie 
matė Grinių vedantį Lietuvą 
tiesiog į komunistų rusų glęį>f. 
Jie protestavo (rašė B. Makaus
kui ir kitiems), bet jų protestų 
niekas neklausė, o visa tauta 
slinko vis artyn ir artyn prie 
prapulties. Nors nemalonu buvo, 
kada turėjo Lietuvos armija įsi
kišti į šalies politiką, Grinių 
prašalinti ir jo vieton pasodinti 
į Prezidentus Antaną Smetoną ; 
bet argi butų buvę geriaus tuo
mi laiku patekti Lietuvai į rusų 
kruvinus nagus? Kad Lietuva 
butų patekus tuomi laiku į ru
sų rankas, tą patvirtino Ameri
kos komunistai, tuojaus po ko
munisto Paleckio į Lietuvą pa
kvietimo per rusus. Amerikos ko 
munistai tuomi laiku aiškiais žo
džiais pareiškė, kad jau jie Gri
niaus prezidentavimo metais ti
kėjo Lietuvą perduoti rusams 
komunistams ir jie sakė ir tikė
josi, kad su Paleckiu įeis į Lietu
vos valdžią ir Grinius. Tuos žo
džius aš girdėjau savo ausimis 
iš ypatos, kuri sveikino Paleckį 
ir gavo nuo jo atsakymus — 
kaip vėliau girdėjau. Ir dar da
bar šie musų veikėjai, kuriems 
ne vieną sykį visuomenė buvo 
davus savo pasitikėjimą, dar vis 
tiesia savo rankas tiems patiems 
marksistams — socialistams ir 
užtaria komunistus. Jie nori 
glaudžiai sandarbiauti su mark
sistais Lietuvos gelbėjime. Ar 
jus galite jiem tikėti dabar? Aš 
negaliu, nes jau nuo senų laikų, 
kaip sakiau, jie man nebuvo 
šviesiai aiškus, o Lietuvos gel
bėjime iš rusų nagų ypatingai 
dabar, turėtų būti žmonės be jo
kio susitepimo su bile kokiais 
marksistais ar Jkomunistais.

šie musų pačių veikėjai ir jų 
senovės sėbrai padarė visuome
nės darbuose nemažai blėdies: 
daug sykių suklaidino ją; jai su
teikė nereikalingas filozofijas ir 
patarimus, nes jie buvo iškal
bus ir turėjo balsus seimuose ir 
konferencijose. Jie broliavosi su 
marksistais prieš karą; jie buvo

sumanę kokią tai Francisco Fer
rero, ispanų anarchisto -draugi
ją; jie karui prasidėjus nesutiko 
reikalauti nepriklausomybės, o 
reikalavo tik autonomijos; jie 
net iš Vašingtono Informacijos 
Biuro siuntė mums į New Yor- 
ką lenkų samdytus šnipus mus 
atkalbinti nuo Lietuvos nepri
klausomybės reikalavimo. Va
šingtone mus delegatus (Šliupą, 
Naruševičių ir Žilinską) ir jų j 
dokumentus Lietuvos nepriklau
somybės paskelbimo Amerikoje 
reikaluose parankiai perdavė į 
tų pačių šnipų rankas. Jie putė 
bendroves, bankus ir laivynus, 
kur dingo visuomenės pinigų di
delės krūvos. Jie dar ir dabar 
garbina tų įstaigų sugriauto jus, 
kaip Račkauską, kuris Lietuvoje 
gavo “sėsti” už sunaudojimą 
svetimų pinigų. Tūli iš jų tiesiog 
gyrėsi, kad jie esą jau praktiš
ki — sau naudos ieškanti — po
litikieriai, o ne idealistai; jie 
nesuprato jokių prekybinių rei
kalų, o norėjo vesti svetimų pi
nigų milijonines bendroves. Kur 
dingo žmonių pinigai ? Kaip
nesuprato tokių reikalų, taip jie 
nei patys nežino. Tokiu tai bu
du jie mokėjo darbuotis ir tarp
tautinėje politikoje, bet jie visad 
vienas kitą vadina viską žinan
čiais. Jau yra laikas visuome
nei pažinti tokius politikierius, 
kurie reikalų nesuprasdami, su
geba prisišnekėjimu ar apgavi
mais seimuose ar konferencijose 
rasti sau naudingas vieteles, o 
nepaiso kiek blėdies jie pridaro 
savo tautai bebroliaudami su 
marksistais, su norinčiais būti 
anarchistais, su draugaujančiais 
su komunistais ar insirepliodami 
į milijoninių bendrovių vedimą.

Prie dabartinio Lietuvos gel
bėjimo reikalų reikia žmonių — 
ne šiaudinių — o suprantančių 
diplomatinę strategiją, turinčių 
diplomatinius apsukrumus, at
sargumą, nesusitepusių susibro
liavimu su jokiais radikalais ir 
galinčių susieiti bile kur su bile 
kuomi svetimose tautose ir mo
kančių gerai anglų kalbą. Aš 
negaliu pasakyti, kad ši tveria
moji organizacija tokius žmones 
turi. Paimant senuosius veikė
jus, kaip pp. Strimaitį ir Viniką,

dar jie vis tvirtina, M 
reikalinga ir kad galina J 
Lietuvos valstybės ra 
merikos valstybėje. 
pranta, kad tokis jy m 
yra vien tik neatmintai 
das. Jiems gal rodos, įl 
tuvos valdymas truputį I 
kiais marksistais, nem 
nistai nebūty blogas, nes j 
toldais marksistais data] 
na susibroliauti, dm 
stiprybę visuomenėje, q 
juos prie žmonių, am 
prie valdymo pačią Lietoj 
paisant, kad tie jų utorn 
marksistai yra internet 
tikinti taipgi į pasidara 
savo turtais ir į žydo Mį 
žydams tinkančias teorijų 

Jei pasaulinio karoo 
drovių išnaudojimo latrai 
tu va suteikė kryžius, hia 
kia, kad Amerikos geri H 
tėvynainiai duos ir ra 
musų gražią visuomenes 
prigaudinėti Lietuvos ra 
reikaluose. Bet, ir Hera 
buvo davus pagerbtą ra 
tiam tokiam veikėjui (Ea 
kui), kurį mūsiškiai ūįi 
vis gerbia ir minavoja, j 
iaus jie nubaudė, nors ra 
visgi nubaudė kalėjimu I 
i e minėti gerų žmoniypiJ 
curie tas bendroves buvoJ 
¡ė, kaip p. Strimaitis urn 
riria, ar jis negalėtą ra 
įei pranešti pavardes tyra 
curie ėmė dideles algas jri 
nokėdami jas vesti, ir m 
-ėjo iš jų sau naud| ra 
)ais kitokiais budais, nesi 
ų minėjimas pagelbėto! 
nenei apsisaugoti nuo jo i 
inėje viešoje veikloje Iii 

gelbėjime? i
Nemėginsiu atsakinėtų! 

maičiui ant jo 'visokių ra 
metimų asmeniškai. Jai 
pasaulinio karo metais ra 
ir naktimis ir daviau din 
kių gerų patarimų kaip ja! 
tai dabar aš galiu kalbai 
tokius dalykus iš savoji 
patyrimo ir iš pažinties t?l 
nių, su kuriais prisiėjo^ 
darbuotis Lietuvos nėra 
mybei nuo 1914 liki 192i

Iš patyrimo galiu ra 
tvirtai pasakyti (kad ra 
nebūtų suvilioti), kad jra 
tuvos gelbėjimo organra 
galės gelbėti Lietuvai ra 
tarp svetimtaučių nei ra 
valdžioje, kurie turės ra 
su marksistų organizara 
su'marksistais pačiais d| 
riai simpatizuos - komra 
kaip. daro ši naujai sra 
toje Brooklyno konfra 
organizacija. Nežiūrint ■ 
nutars, kokias jie rezolira 
leis ir nors geri žmonės ■ 
stovautų. Nei Lietuvos! 
nėms, nei vokiečiams, w| 
lams, nei amerikonams, ra

V. S. JOJ
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nuoširdžiai Lietuvos new 
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Reikia Lietuvos gelbėj^B ne. 
rasti ypatas su neswW v.. .
rankomis su radikalizmu F™ 
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[Birželio mč 
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kia mums apsisaugoti 
takoliumniniy ar gaW 
būti veikėjų. Konstfréí 
gelbėtų gal mums genera 
radikalizmas, esantjnusjjj 
taip arti prie RusijosJR 
gali būti musų tautai 
pavojingas ir negali buu! 
nors jis naudingas.

Vincas F.

LIETUVIŲ ŠELPIMO KOMITETAS YRA Í» 
ŠIAS AUKAS:

SI
I. IS ATSKIRŲ ASMENŲ:
Dešimts- dolerių aukavo J. Bacevičius

IS Rockford, I'll. ____________ _ $10.00
Aėtuonis dolerius aukavo Kleofas Jur

gelionis, New York, N. Y. __ >8.00
- Po penkis «dolerius aukavo p. Juozas 
Garžva, Xaveras Štrumskis, Antanas 
Mikalauskas, visi 15 Brooklyn, N. Y., 
Adv. F. J. Bagočius 15 So. Boston, 
Mass., P. Grelčaitis 15 Grand Rapids, 
Mich., viso _______________ . 330.00

Po vieną doleri aukavo: J. A. Kaz
lauskas IS Frackville, Pa., A. M. Au- 
gunas Jurgis šliakys, Jurgis Spurga, 
A. Jankauskas, visi 333 SLA kuopos 
nariai 15 St. James, L. L; S. Bulota 
15 Sliver Creek, Pa.; Ona Račkauskle-i 
nė 15 Los Angeles, Cal.; A. J. ir M. 
Bernotai ir U. Liutkienė 15 Grand Ra
pids, Mich., J. KaulaTčiai, A. Mika
lauskas, K. Tutlis, Z. Sabaliauskas, S. 
šaltmieris, J. Abarls 15 Rumford, Me., 
viso >16.00

Po 50 centų aukavo: A. Dūlis iš St. 
James, L. I.; J. Vidugiris, A. Janušie
nė, J. Norušas, J. Glodienė, S. šopienė 
ir F. Sabaliauskienė, visi Iš Rumford, 
Me.,_viso —33.50

Įvalnjs asmenys 31.20
II. Iš ORGANIZACIJŲ:

Stamford, Conn, lietuvių kolonija 
per p. J. Pocių Ir Trulj, kurtų pasl-
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Detroit, Mich., SLA Ml 

rial suaukavo ------- ----- —
Grnnd Rapid», Mick, SU j 

15 iždo --------------—---------Id
St. Jame», L. I., SLA 1H || 

iždo ------------- -
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Lietuvos istorijos Bruožai
PASKAITOS ‘•MARGUČIO” PROGRAMUOSE 

IÔ RADIO STOTIES WHFC

į LDK KAZIMIERO SUTIKIMAS
Lietuvos Didis kunigaikš- 
Is Kazimieras nesispirda- 
ias prie Lenkijos karaliaus 

p į HÃã esto, trukdydamas laiką ir 
enkams primindamas kad 
is nesutiks jeigu kas nors 
štas tą sostą savintis, tuo- 

leríkw'gériíí ui manė lenkus kiek pagaz- 
duos ir < lyt kad Lietuvai jie butų 
1 vforcimifĮ molankesni. Tačiau lenkai 

^nesuprato, o gal' ir neno
ri suprast, ar gal vadova-

W®| i savo gudrybėmis, kurių 
ietuviai nepermatė.
Lenkijos didžiūnai sušau- 

iė savo seimelį Piotrokow’- 
ndrovestaj “k™ pasiskirt sau naują 
trimaitis giá iaralių. Kardinolas Zbing- 

úew Olesincki pareikalavo 
karalium skirt tik Jogėlos 
lentą Brandeburgijos kara- 
iiį o Plocko vyskupas prisi- 
įpyręs reikalavo kad Lenki- 

ugoti nuo jil i°s karaliaus sostan būtinai
totą pakviestas tik Mozuri- 
|os kunigaikštis Boleslavas.
Lenkams tame reikale gin- 

Sjantės, Kazimieras lyg pa- 
___ Įtaisi togo ir apsiskaitęs kad ne- 
r daviau dag priimdamas Lenkijos kara

liaus vainiko gali papildyti 
politišką klaidą, ypač jei len
tai parsikviestų Mozurijos 
kunigaikšti, kuris suvienijęs 
savo valstybę su Lenkija ne
nen pasidarytų Lietuvai sti
presniu priešu, bet galėtų 
dar ir naminį karą Lietuvoj
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Lietuvai oi Rurstyt, kad sa žentą 
aučių nei Abi Mykolą įkelti Lietuvos Di
ne turės i įao kunigaikščio sostan. 
is°rSSi įTM.visa tai apsvarstęs 
;uos komiui Kazimieras savo motinai pri 
i naujai s® žadėjo priimt Lenkijos vai- 
™ežiiS R»Je? dín’ sykÍ LenkiJ0S 
s jie rezolii») pasiuntiniai pas jį atsilan- 
reri žmonai
ei Lietuvos perdavė Lenkijos senato- 
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>s. E tos
susirinkimą Parczewon 

ietuvos nei® pirzelio menesyje, pakvietė 
aluose ir Eli ¡ten atvykti patį Kazimierą. 
•iU? nu? K Kazimieras Parczewon 
iktų Lietini 
po tokiais Jj 
avais, kaip!

dao kunigaikščio sostan.

kys. Motina tuojau tą žinią

paras, o tie greitai sušaukę 
Belžicon savo seimelį ir iš 
ten persikėlė į didyjį senato-

Birželio mėnesyje, pakvietė

keliaut atsisakė ir nuo savęs 
jpaskyrê deryboms vietą Lie- 
tuvos Brastoj. Lenkai tuomi 
hbai nepasitenkinę nors 
šiek tiek murmėjo, tačiau 
nusileido ir Lietuvos Bras
tos seimelyj dalyvaut sutiko, 
f 1447 m. Lietuvos Braston 

ergijos irrt į tėvūnų skirtą susirinkimą 
atvyko šeši Lenkijos senato
riai, ir kurių lietuviai tuoj 
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vai Padoliją ir Lucko pilį. Ir _ 
pats Kazimieras atvirai pa- ¡ 
sakė, kad jis nesutiks likti 
Lenkijos karalium, jei Len- ’ 
kai negražys Lietuvai Luc
ką, Oleską, Lapotiną, Horo- 
dlių ir Rantos pilis. 1

Iš to kilo karšti ginčai, ir 
lenkai jau butų ir šį sykį iš
ėję be nieko. Bet vienas iš jų 
susigriebęs nutildė lermą, ir 
Kazimierui patarė Lenkijos 
karaliaus vainiką priimt be 
jokių išlygų, o karalium ta
pęs galės viską patvarkyti 
taip kaip pačiam patiks ir 
rodysis geriau. Tokiam pa
tarimui Kazimieras, nematė 
kliūčių, ir valandą svarstęs, 
pagaliau sutiko vainiką pri
imti, ir prižadėjo sekančių 
metų Birželio mėnesyj at
vykti į 'Krokavą vainikuotis 
Lenkijos karalium.

1448 m. Birželio 15 dienoj 
Kazimieras su kunigaikščiu 
Svidrigėla ir savo dėdė Olel- 
ku ir kitais Lietuvos didžiū
nais nuvykęs Krokavon, prie 
didelių iškilmių apsivainika
vo karališku vainiku. Vaini- 
kavimosi iškilmės užtruko 
penkias dienas, o toms pasi
baigus, Kazimieras susišau
kė vyskupus pasitariman, 
kad susitart kurį popiežių 
reikėtų pripažint ir jo klau
syt. Mat tada buvo du popie
žiai: Romos vyskupas Nika- 
lojus V, kuris savo laiškais 
siūlėsi Kazimierui globėju, 
ir Bazielos vyskupas Felik
sas, kuris į Krokavą jau ir 
savo pasiuntinius buvo at
siuntęs. Po trijų dienų pasi
tarimo pagaliaus nutarta 
klausyti Romos vyskupo Mi
kalojaus.

Pripažinius savo globėju 
Romos popiežių, Kazimieras 
jau rengėsi gryžt į Lietuvą, 
bet Lenkijos didžiūnai neat- 
leisdami jį prašė pirmiau pa- 
tvarkyt Lenkijos vidujinius 
reikalus. Kazimieras prašy
mų paklausęs iškeliavo į Ka- 
lisz’ą. Ten iš Maskvos atvy
kęs kunigaikštis Mykolas, 
klupsčias atėjęs prie Kazi
miero sosto, verkdamas jo 
prašė atšaukt jam skirtos 
baudos dekretą, leist sugry- 
žti Lietuvon, ir gražinti jam 
atimtus valsčius. Kazimieras 
atsiminęs jo išdavystes, pa
rodė jam rustų veidą, ir ne
tik nieko jam neprižadėjo,

bet ir į jo prašymus nieko 
neatsakė. Mykolas nieko ne
išprašęs,'iš rūmų išėjo, verk
damas, ir nukeliavo Mozuri- 
jon pas savo vuošvį kunigai
kštį Boleslovą.

Pjučio 23 dienoj Kazimie
ras Piotrokowan sušaukė di
džiūnų seimelį, kuriame dva-

siškiai sušimokinę iš Kazi
miero pareikalavo, kad jis 
raštu ir prisiega prižadėtų 
Gudiją, Lucką ir Padoliją 
nuo Lenkijos neatskirti ir 
Lietuvai negražinti, iš pilių 
lietuvių įgulas prašalinti ir 
jų vieton paskirti įgulas len
kų, o Buczacki’ui kuris iš 
Lietuvos buvo paglemžęs 
Mędzybožą, Hmielinką ir 
Karalovių, nieko blogo nesa
kyti, ir be senatorių žinios 
niekad į Lietuvą nekeliauti, 
o keliaujant palydovais visa
da imti tik lenkus ir su jais 
visame tartis.

APDRAUDOS DEPARTAMENTU 
RAPORTUOJAMAS S. L A. STOVIS

SLA. nariai be abejonės skaitė Tėvynėje SLA. sekretoriaus 
dr. M. J. Viniko raporte, kuris buvo patiektas pereitam Pildomo
sios Tarybos suvažiavimui ir tilpo šio suvažiavimo protokole, pla
tų pranešimą apie Valstijų Apdraudos Departamentų darytą 
SLA stovio reviziją, kuri užtruko 9 savaites ir vieną dieną.

Egzaminieriai patikrino ne tik SLA pinigines sąskaitas ban
kuose, ne tik SLA turimas sekuracijas (bondsus), ne tik visų 
nuosavybių ir morgičių dokumentus, bet ir visus originalius SLA 
pajamų šaltinius ir visus išmokėjimų orderius ir čekius bei visus 
dokumentus, kuriais tie išmokėjimai paremti. Nepasitenkino 
vien išmokėjimuose esamais dokumentais ir tikrino Centro rašti
nės rekordus ligoje pašalpų ir pomirtinių bei kituose išmokėji
muose. Patikrino visų SLA narių stovį, jų amžių ir apdraudos 
sumas.

Taigi ši SLA stovio revizija nesitenkino vien SLA knygomis 
ir sekretoriaus raportais, bet pati smulkmeniškai patikrino visas 
SLA stovio originales sritis. Nei smulkiausias SLA stovį palie
čiantis dalykėlis nėra nepatikrintas, ši revizija daryta autorite
tu visų dešimties valstijų, kuriose SLA yra įsiregistravęs ir yra 
tų valstijų priežiūroje.

Balandžio mėnesio pradžioje Susivienijimas gavo šios SLA 
stovio revizijos raportą, su Pennsylvanijos Apdraudos Komisijo- 
nieriaus, Matthew H. Taggart, pareikalavimu, kad SLA preziden
tas, sekretorius ir iždininkas savo parašais pasiūlytame praneši
me užtikrintų Komisijonierių, kad raportas gautas ir kad bus pri
sitaikyta prie raporte patiektų rekomendacijų. Taigi mes trys, 
žemiau pasirašusieji, suvažiavę Chicagon nuodugniai susipažino
me su raporto turiniu ir didžiausiu musų pasitenkinimu surado
me, kad ši savistoviai valstijų egzaminierių daryta revizija su
rado SLA turto, narių ir jų apdraudos stovį lygiai tokį, kaip 
SLA sekretorius skelbia savo raportuose, čia paduodame palygi
nimą galutinų skaitlinių: 
_ -----* —*-------------- ' i
SLA TUKTAS-ASSETS
Nejudomos nuosavybės......................
Morgičiai ....... . ............................. .
Bondsai ir sekuracijos .......................
Pinigai — cash..........................
Paskolos moksleiviams ......................
Paskolos SLA nariams bedarbiams ..

SLA Sekretorių  ̂
Raportuoja 

. $593,046.67 

. 467,475.22 

. 736,292.27 

. 224,082.97 
8,165.00 
7,873.91

Egznmlnlerlnl 
Rnportuojn 

$593,046.67 
467,475.22 
736,292.27 
224,082.97 

8 165.00 
7,873.91

Tikrasis SLA turtas kartu ......... $2,036,936.04 $2,036,936.04
SLA sekretorius raportuoja, kad Susivienijimas turi 15,582 

narius, kurie neša viso apdraudos $7,172,750.00. Egzaminieriai 
patikrinę SLA narių stovi irgi raportuoja, kad Susivienijimas tu
ri 15,582 narius, kurie neša apdraudos $7,172,750.00.

SLA sekretoriaus ir egzaminierių raportuotas SLA stovis bu
vo su gruodžio 31 d., 1940 m.

Egzaminieriai patikrinę pomirtinių ir pašalpų išmokėjimus, 
pareiškia, kad Susivienijimas savo nariams ligoje pašalpas ir po
mirtines išmoka tvarkingai ir greitai, kai tik gauna reikalingus 
dokumentus tokių išmokėjimų įrodymui.

Egzaminierių raporte patiektos rekomendacijos nėra jokia 
naujenybe SLA Pildomąja! Tarybai. Tuos visus trukumus ir kai 
kurių organizacijos reikalų vedimo patobulinimus atvejų atvejais 
Pildomoji Taryba svarstė savo suvažiavimuose. Pavyzdžiui eg
zaminieriai nurodo peraukštą narių mirtingumą, bet šis faktorius 
ne tik Pildomąja! Tarybai yra žinomas, jis jau keliems praeitiems 
seimams SLA sekretoriaus buvo raportuotas net analizo formoje. 
Egzaminieriai suranda, kad po Scrantono seimo įvestos inovacijos 
SLA administravime perbrangiai Susivienijimui kainuoja, kad
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DIDYSIS I 
ISAPNININKASĮ 
L. Trečia Padidinta Laida $
t APART IŠGULDYMO SAPNŲ, JAME TILPSTA •
• DAUGYBĖ ĮVAIRIŲ RAŠTŲ: — S
• Eilės, Žvaigždyno Ratas, Lietuvių Mi- $ 
I tologija, Papročiai, Burtai, Simboliškos •

I
 Spalvos, Išmintingasis Selemonas su: 
paveikslu ir ateities atspėjimo nume- • 
riais, Paslaptys Kazyrų Lošime ir daug :

I kitų patarimų. į
1 Knyga Didelio Formato iš virš 170 puslapių * 

J Kaina $1.00 su prisiuntimu : 
• Užsakymus siųskite žemiau pažymėtu adresu: * 
: AMERIKOS LIETUVIS _ j

114 VERNON ST. — WORCESTER, MASS. •

Mikas Tamašauskas

KAIMO ŽIBURIAI

Kaimo žiburiai
Niūriai apniaukė padangę, 
žemę sukaustė grandim ledine. 
Tai to sulauksi, krašte brangus — 
liūdnas likimas, mano tėvyne?
Perkūnai tranko, ūžia uraganas, — 
gesina kaime šviesius žiburius.
Et, blogi laikai, tėvynė mano, 
bet tikėk: grandinės kris, priespauda— 
Dega, tie žiburiai, negęsta [grius! 
jų spinduliai per laukus šviečia.
Ir jaučių, kad jau kažkas bręsta, 
kaip šviesa pabust miegančius kviečia! 
Kad audros ir drasko Tavo kūną gaba- 
bet kaime pro apšalusius langus, [lais—
žiba šviesos, lyg šv.’Jono vabalai, 
lyg naktį žvaigždėtą dangus.
Nors plėšysis vėtra, viesulai gaus; 
bet kaime žiburiai vis švies, 
kol skaistus rytas išauš — 
kol šviesa kelią nušvies!

Ukmergė, 1935. I. 6 d.

REKORDAI
šiomis dienomis “Amerikos Lietuvio0 administracija 

gavo naujų rekordų, į kuriuos įdainavo Metropolitan Ope
ros artiste, Ona Katkauskaitė. Įrekorduota sekantieji — 
Nr. 113 — “Mano Rože” ir “Kur Bakūžė Samanota”; Nr. 
114 — “Mergų Bėdos” ir “Dukružėle”. Rekordai parsi
duoda po 75 centus su prisiuntimu.

Lietuviškos Kolumbia Plokštelės 
Jau Išstatytos del Pardavimo 

Po 75c kiekviena
Užsisakant 4 plokšteles sykiu, pasiųsime 

apmokėdami persiuntimo lėšas 
ŽEMIAU PATEIKIAME PLOKŠTELIŲ SURAS A: 
16305—r DARATYTĖ POLKA ir 

BERŽŲ POLKA ......  V. Gulos orkestrą
16304—F KANAPIŲ POLKA ................................V. Gulos orkestrą

ONA POLKA .... V. Gulos orkestrą, A. Vasiliauskas 
16303—F POLKA DEL NUMYLĖTOS ir

VIRBALIO POLKA Įgrajino V. Gula ir jo orkestrą 
16302-t—F JAUNUOLIŲ POLKA ir

GEGUŽINĖ POLKA..............įgrajino V. Gula ir jo ork.
16300—F DĖDIENĖ POLKA ir

LAKŠTUTĖS POLKA ..................... Klaipėdos orkestrą
16312—F LIETUVIŠKOS LIAUDIES DAINELĖS ir

• LIET. LIAUDIES DAINELĖS .......... A. šabaniauskas
16163—F STORŲ BOBŲ POLKA ir

BUTKIŠKIŲ POLKA Įgrajino Pensyl. Angliakasiai 
16201—F MARCINKONIŲ POLKĄ ir 

VIRGINIA POLKA Įgrajino A. Lietuvninkaitės ork. 
16308—F DRU-LIA ir TU LIETUVA, TU MANO

Įdainavo Akiras Biržys, Pupų Dėde ir Dėdienė 
16309—F KAI Aš TURĖJAU KAIME MERGELĘ ir 

BUK VYRAS POLKA .Įdainavo A. Dvaronls
16310—F SEPTINTAME ROJUJE — Anglų Valcas ir 

JAUNYSTĖS MEILĖ—Tango Įdainavo A. šabaniauskas 
16311—F MANO GITARA—Tango ir 

SAULĖTAS RYTAS—Anglų Valcas
Įdainavo A. Šabaniauskas 

16242—F MOČIUTĖ, Valsas — Armonikų Duetas 
LIETUVAITĖ, Polka — Armonika, klarnetą ir Pianas.

16259—F TOKS VAINIKAS, Polka ................................. A. Shuck
PLIKIŲ POLKA ................................................ A. Shuck

Mahanojaus Liet. Mainerių Orkestrą
16254—F AK, NORĖČIAU ..........Įdainavo J. Zack ir A. Shuck

AUKŠTI KALNELIAI Įdainavo J. Zack ir A. Shuck
Mahanojaus Lietuviška Mainerių Orkestrą

16122—F KŪMOS POLKA ................. Įdainavo A. šaukevičius
TĖVUKŲ POLKA ................. Įdainavo A Saukevičius

Mahanojaus Liet. Mainerių Orkestrą
16209—F PAUKŠČIŲ POLKA ir LIUDVINAVO POLKA 

Įgrajino Mahanojaus Lietuviška Mainerių Orkestrą 
16135—F ŠOKIKŲ POLKA ir NAUJŲ METŲ POLKA

Įgrajino Mahanojaus Lietuviška Mainerių Orkestrą 
16171—F SUDIEV SESUTĖS ir Įdainavo Stasys Pauras, Barit 

SVAJONĖ IR MEILĖ............ Juozas Antanėlis, Tenoras
16299—F ERCI POLKA IR

NAŠLYS POLKA .................  Lietuvių Orkestrą “Lyra”
16145—F PRAGĖRIAU ŽIRGELĮ ir

EISIM LAUKAN ................. Kastancija Menkeliuniutė
16192—F TRAUK, SIMNIŠKI ir

“ĖJO MIKAS” POLKA .... Jonas Dirvelis ir Jo Ork. 
16206—F OI MERGELIA ir

STOVIU PRIEŠ TAVE .... Mahanojaus Lietuviška Ork. 
16110—F ŠVENTOJI NAKTIS I ir 

ŠVENTOJI NAKTIS H .............. Trubadurų Kvartetas
16306—F TAI NEBUVO MEILĖ—Tango ir 

AR ATSIMINSI? — Anglų Valsas
Įdainavo A. Šabaniauskas

16307—F MARŠ, MARŠ KAREIVĖLI ir
“GELEŽINIO VILKO” MARŠAS Karo Mokyklos Choras 

16150—F PAVASARIO SVEIKINIMAI ir 
ČIGONO MEILĖ — Valcas .... Lietuvių Tautiška Ork.

16316—F GIEDA GAIDELIAI ir
GRAŽUS MIŠKO BUDAS .... Įdainavo Akiras Biržys 

16317__ F SUŽADĖTINIŲ VALCAS ir
ROSALIUTÉS POLKA..............Įdainavo Akiras Biržys

16319—F SEKMINIŲ VALSAS ir
OBELIŲ POLKA ........................ Įgrojo Akiras Biržys

16318—F MARIJAMPOLĖS POLKA ir
GARDUS ALUTIS—Valsas..........Įgrojo Akiras Biržys

16320—F KRETINGOS POLKA ir
MERKINĖS POLKA ................. Įgrojo Akiras Biržys

16321—F KAI SMUKU GROJI TU — Tango ü 
PASAKYKITE MERGELĖS — Tango

Įdainavo A. Sabinauskas
16314—F PUPŲ DĖDĖS POLKA ir

ANŪKŲ POLKA ......................... Įgroj* Akiras Biržys
16315—F SUKAS RATUKAS POLKA ir

BUK VYRAS — POLKA..........Įdainavo A. Dvarionas
16284—F KAI Aš TURĖJAU ir 

KAM ŠERI ŽIRGELĮ?
Įdainavo A. Vanagaitis ir Juozas Olšauskas

REKORDAI PO $1.25
61003—F LIET. VESELÊ — Dalis Pirma ir Antra 
61004—F LIET. VESELĖ — Dalis Trečia ir Ketvirta 
61005—F LIET. VESELĖ — Dalis Penkta ir šelcta 

Visas Įgrajino Mahanojaus Lietuvių Mainerių Orkestrą
Siųskite užsakymus šiuo adresu: —

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. — Worcester, Mass.

SLA naujų narių gavimui vajai nepateisinamai per brangiai lėšuo- 
ja, kad SLA organo Tėynės išleidimas perdideles išlaidas sudaro 
ir visi kiti egzaminierių nurodymai Pildomosios Tarybos suvažia
vimuose svarstyti ir netik Pildomąja! Tarybai yra žinomi, bet ii* 
visiems SLA nariams pranešti SLA sekretoriaus ir kitų viršinin
kų raportuose bei Pildomosios Tarybos suvažiavimų protokoluose.

Visos egzaminierių tiesioginės rekomendacijos, kurių yra sep
tynios, yra grynai techniško pobūdžio ir tie visi reikalai jau yra 
Pildomosios Tarybos suvažiavimuose svarstyti ir principe didžiu
moje jau nutarti tokia pačia prasme, kaip egzaminierių raportas 
reikalauja juos patobulinti. Kadangi kai kurie tų patobulinimų 
surišti su išlaidomis, tai Pildomoji Taryba atidėliojo jų įvykini- 
mą. Taip kad raporte patiektų tiesioginių techniškais reikalais re
komendacijų išpildymas nesudaro jokių painiavų.

SLA Pildomąja! Tarybai malonu painformuoti SLA nariam, 
kad išsami valdiškų įstaigų daryta SLA stovio revizija suranda 
organizacijos stovį ir visų reikalų vedimą tokiais, kokiais SLA. 
sekretorius ir kiti viršininkai raportavo seimuose ir visų SLA 
narių žiniai Tėvynėje tuos raportus skelbė. Pasitikime, kad šia
me musų pranešime patiektais faktais pasidžiaugs kiekvienas 
SLA gerove įdomaujantis jo narys. Neabejojame, kad šis val
diškų įstaigų raportas apie SLA stovį dar labiau sustiprins visų 
SLA narių pasitikėjimą savo organizacija.

F. J. BAGOČIUS, SLA prezidentas,
M. J. VINIKAS, SLA sekretorius, 
K. P. GUGIS, SLA iždininkas.

Amerikos Lietuvio Spaustuvėje Atlieka 
Visokius Spaudos Darbus
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LIETUVIS GYDYTOJI! 
Tel. 3-0340 ir

Priėmimo valandos: nuo 2 j 
po-pietų, nuo 7 iki 8-tos nh 

Sekmadieniais ir šventėta 
sulig susitarimo 

522 Grafton St., Worcester,

F. A. Vaišnora, 11 ¡ynu
(VEIKSNI») 1 l*iUU 

LIETUVIS GYDYTOM!

AMERIKOS LIETUVIS

New Yorko-New Jersey ir a- 
pielinkės organizacijų konferen
cija, įvykusi balandžio 29 d., 
1941 m., Amerikos Lietuvių Pi
liečių Kliubo svetainėje, 280 
Union Ave., Brooklyn, N. Y., 
vienbalsiai pareiškia pasipiktini
mą ir visu griežtumu protestuo
ja prieš nelegalės Lietuvos oku
pantas taip vadinamos Lietuvos 
Socialistinės Tarybų Respubli
kos suėmimą ir įkalinimą ištisos 
eilės Lietuvos veikėjų, o ypač 
buvusio Lietuvos prezidento dr. 
K. Griniaus ir reiškia giliausios 
užuojautos dr. K. Griniui ir ki
tiems Lietuvos liaudies veikė
jams pakiluvusiems po žiauria 
Lietuvos priešų letena. Taipgi 
reikalaujama, kad kaip kiti vei
kėjai, tai ir dr. K. Grinius butų 
paliuosuoti iš kalėjimų.

19. Platokai paaiškinęs rezo
liucijos prasmę, Rezoliucijų Ko
misijos vardu dr. M. J. Vinikas 
perskaitė rezoliuciją, kuri pasi
sakoma budai kovojimo už Lie
tuvos nepriklausomybės atgavi
mą ir taipgi pasisakoma, jog ši 
konferencija suorganizuoja Lie
tuvos Gelbėjimo Komitetą ir 
kaip tas komitetas turės, veikti. 
P. Tiškus įnešė, F. Vaitukaitis 
parėmė rezoliuciją priimti, kaip 
skaityta. Po plačių diskusijų ir 
po kalbų ištisos eilės kalbėtojų, 
rezoliucija priimta vienbalsiai.

Rezoliucija
New Yorko-New Jersey ir a- 

pielinkės draugijų, kliubų bei 
kuopų konferencija, įvykusi ba
landžio 20 d., 1941 m., Ameri
kos Lietuvių Piliečių Kliubo sve
tainėje, 280 Union Ave., Brook
lyn, N. Y., po plataus ir nuosek
laus apsvarstymo Lietuvos da
bartinės nelaimės, surado reika
lingu ir nutarė įsteigti Lietuvos 
Gelbėjimo Komitetą, kurio tiks
lais bus:

1) Vesti griežtą kovą už atga
vimą Lietuvai politinės, ekono
minės ir tautinės nepriklauso
mybės, laisvos demokratijos ri
bose;

2) Kovojimui už Lietuvos ne
priklausomybę naudoti šias prie
mones :

a) Rengti masinius mitingus, 
prakalbas, ap vaikščiojimus ir 
kitas tam tikslui atatinkamas 
pramogas sulig reikalo;

b) Informuoti Suv. Valstijų 
vyriausybę, kad jos parama ko
voje už Lietuvos nepriklauso
mybę butų kosekmingiausia;

c) Steigti ir užlaikyti' fondą, 
kuris gelbėtų paramos vertus 
Lietuvos tremtinius ir finansuo
tų vedamą kovą už Lietuvos ne
priklausomybę ;

d) Minimas fondas susidės iš

KAPT. O. M. HUSTVEDT
U. S. S. North Carolina, naujo- 
vinio Amerikos mūšio laivo ko- 
mandierius.
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DEL GAVIMO 500 NAUJŲ AMERIKOS 

LIETUVIUI SKAITYTOJU
KAS NORI PALAIKYTI Į Ir be to dar, kiekvienas 
QAVn QDATTBA TAQ TIT. miicnSAVO SPAUDĄ, TAS TU-i 

RI JĄ PLATINTI
Mes tikim, kad kiekvieno 

Amerikos Lietuvio skaityto
jo turėtų būti už prievolę 
per šį ir gegužės mėnesį 
gauti Amerikos Lietuviui 
nors vieną naują skaitytoją, 
kad tokiu budu praplatinus 
ir palaikius savąją spaudą.

Europos karas nėra am
žinas. Jei Lietuvos nepri
klausomybės priešams tek
tų šis karas pralošti su de
mokratijomis, Lietuva turė- 

. tų progą išnaujo pasiskelb
ti Laisva ir Nepriklausoma 
Lietuvos Respublika. Todėl, 
mes, lietuviai, gyvendami 
šioje laisvoje Amerikos že
mėje, turime progų laisvai 
organizuotis.ir veikti del 
savo tautos skaistesnės atei
ties.

šis momentas yra labai 
svarbu kiekvienam lietuviui 
kad sekti savo spaudą ir 
kiek galint ją platinti tarpe 
savųjų. Jei 500 Amerikos 
Lietuvio skaitytojų užrašy
tų savo draugams nors tik 
po vieną naują skaitytoją, 
tai Amerikos Lietuvio tira
žas su sykiu pakiltų iki 1,- 
500 naujų skaitytojų, kas 
reikštų didelę idealę ir me
džiaginę paramą.

musų skaitytojas, užrašęs ' 
naują Amerikos Lietuviui 
prenumeratą, gaus Dova
nai Dolerio vertes knyga. 
Toji knyga susideda iš 170 
puslapių, kurią musų skaity
tojas beskaitydamas suras 
kaip palaikyti Gerą Sveika
tą ir Ilgą Amžių Be Vaistų. 
Ta knyga yra naujai para
šyta žymaus lietuvio litera
to, Juozo Laukio. Jis ją pa
raše ne del pralobimo, bet 
del sveikatingumo, kurią įsi
gijus bus galima daug pini
gų sutaupyti, kuriuos kiek
viena lietuviška šeimyna iš- 
aikvoja bepirkdama vaistus, 
ir bemokėdama gydytojams 
sanskaitas.

Taigi, tas Amerikos Lietu
vio skaitytoju pasidarbavi
mas del gavimo savąjam 
laikraščiui 500 naujų skai
tytojų bus naudingas ne 
tik savosios spaudos palai
kymui, bet ir tiems, kurie 
gaus tą Brangią Knygą DO
VANAI tiktai už gavimą 
vieno naujo Amerikos Lie
tuviui skaitytojo.

Todėl sukruskime prie ap- 
švietos darbo per šį vajaus 
mėnesį. Amerikos Lietuvio 
prenumerata S2.00 metams. 
Visais reikalais kreipkitės 
šiuo adresu: Amerikos Lie
tuvis, 14 Vernon St, Wor
cester, Mass.

aukų, parinktų šios apielinkės 
visuomenėje ir iš įeigų tam tiks
lui parengtose pramogose;

3) Toliau nutarta, kad Lietu
vos Gelbėjimo Komitetas susidės 
iš žemiau nurodomo sąstato ir 
tvarkysis šiais pagrindais:

a) ši konferencija išrenka ko
mitetą iš 17 asmenų, kuris pas
kirstomas sekamai: 1) Komite
tas iš 7, kuris rūpinsis rinkimu 
aukų ir šelpimu Lietuvos trem
tinių. Jis taipgi stengsis prie 
šio darbo pritraukti dar ir tas 
organizacijas, kurios iki šiol ne
prisidėjo. šio komiteto pareiga 
bus prižiūrėti veikimą ir kitų 
komisijų. 2) Propagandos ko
misija iš 5 seks politišką veiki
mą kas liečia Lietuvos nepri
klausomybės atgavimą ir daly
vaus ten, kur bus reikalo daly
vauti. ši komisija išdirbs ir 
sulig išgalių vykdys projektą 
plano organizuotai veikti bend
rais Amerikos lietuvių reikalais. 
3) Pramogų komisija susidarys 
iš 5 narių, ir jos pareiga bus rū
pintis surengimu visokių pramo
gų: šaukti masinius susirinki
mus, rengti prakalbas, demon
stracijas, raginti draugijas da
ryti tą patį, rengti atžymėjimo 
dienas ir tt. Reikalui esant, vi
sas sąstatas turi teisę sušaukti 
nepaprastas konferencijas arba 
pasikviesti i pagelbą draugijų, 
kuopų ir kliubų veikėjus.

b) Pasitraukus asmeniui bile 
kurioje komisijoje ar vyriausia
me komitete, į tuščią vietą rei
kiamą pareigūnų skaičių paren
ka tos komisijos ar vyriausio 
komiteto didžiuma narių iš vei
kėjų tų organizacijų, kurios da
lyvavo šioje konferencijoje ir iš 
tų, kurios dar prisidės prie Lie
tuvos Gelbėjimo Komiteto vė
liau.

c) Konferencijoje išrinkti as
menys veiks per ištisus metus 
iki balandžio mėnesio sekančių

LIUDIJO APSIGINIMO 
KLAUSIME

Darbo Sekretorė, Frances 
Ptrkins, liudijo prieš Buto mili- 
tariškų reikalų komisiją2 kuri 
svarsto tautinio apsiginimo 
problemas. Komisija ją ilgai iš
klausinėjo kas link streikų tuo
se dirbtuvėse, kur išdirbama ka
rinė medžiaga.

KOLEGIJOS MYLIMOJI
Judomųjų paveikslų artistė 

Priscilla Lane buvo išrinkta ko
legijos studentų mylimoji.

MANO PASTABOS

ĮŽi-tą dieną,

įerikos Lie 
is susivėlim 
lininio priež

OFISO VALANDOS: 1 -
Nuo 10-12 ryte; nuo 24 fe į 8^*' 

ir nuo 6-8 vakare | .

(Sekmadieniais sulig so&b fija paaišk 
TEL 5-7810 I f * 

67 Providence g-vês, Winfe

23. Nutarta Pramogų Komisi
ją rinkti aklamacijos budu. Per- 
stačius, išrinkti šie atstovai:

J. Pieterson, M. Adomaitienė, 
M. Ragauskas, P. Mikalauskas, 
A. Kriaučiukas.

24. Svarstant įvairius Reika
lus, įnešta ii’ nutarta parinkti 
aukų padengimui lėšų konferen
cijos sušaukimo. Ant vietos pa
rinkta ir surinkta $6.67.

25. P. Mikalauskas įnešė, V. 
Ambrozevičia parėmė, kad kon
ferencija pasiųstų pasveikinimą 
Lietuvos priez. A. Smetonai, ku
ris dabar randasi Amerikoje. Po 
ilgokų ir karštų diskusijų, F. 
Vaitukaitis įnešė, J. J. Dulkis 
parėmė šio reikalo nebalsuoti. 
Didžiuma balsų prieš 4 įnešimas 
priimtas.

26. Rez. Komisijos vardu dr. 
M. J. Vinikas perskaitė pirmiau 
pasiųlytą ir jau perredaguotą S. 
E. Vitaičio rezoliuciją, kuria nu
rodoma budai kovoje su Lietu
vos pritarėjais ir demokratijos 
priešais Amerikoje. P. Tiškus į- 
nešė, P. Macys parėmė rezoliu
ciją priimti kaip perskaityta. 
Po diskusijų, rezoliucija priimta 
didžiuma balsų prieš du.

Rezoliucija
New Yorko-New Jersey orga

nizacijų konferencija , įvykusi 
balandžio 20 d., Amerikos Lietu
vių Piliečių Kliubo svetainėje, 
Brooklyn, N. Y., nutarė:

1. Raginti visus lietuvius mo
raliai ir medžiaginiai kovoti 

I prieš penktosios kolonos žalingusmetų. Po metų laiko Komite-I
tas sušauks metinę organizacijų!Amerikos demokratijai ir Lietu-
konferenciją, kuri Lietuvos Gel
bėjimo Komitetą užtvirtins arba 
išrinks naują.

d) Lietuvos Gelbėjimo Komi
tetas veiks tol, kol bus reikalo 
veikti— kol Lietuva atgaus lais
vę, demokratinę nepriklausomy
bę ar kol susiorganizuos vienas 
bendras kūnas tokiam veikimui 
visoje Amerikoje.

4) Dar toliau konferencija 
nutaria:

a) Draugijos, kliubai ir kuo
pos, dalyvavę šiame suvažiavi
me ir prisidėjusios prie šio vei
kimo po suvažiavimo bus pilna
teisiais nariais Lietuvos Gelbėji
mo Komiteto;

b) Organizacijos nemokės jo
kių metinių ar mėnesinių duok
lių į Lietuvos Gelbėjimo Komi
teto iždą, o tik sulig išgalės 
teiks medžiaginę ir visokią kito
kią pagelbą išrinktiems veikė
jams atsiekimui aukščiau mini
mų Lietuvos Gelbėjimo Komite
to tikslų.

20. S. E. Vitaitis perskaito sar 
vo ant greitųjų pagamintą rezo- 
kovojimui su Lietu-vos priešų 
rėmėjais Amerikoje. J. Stilsonas 
įnešė, A. Žilinskas parėmė rezo
liuciją perduoti Rezoliucijų Ko
misijai peredaguoti. Įnešimas 
priimtas vienbalsiai.

21. Vienbalsiai nutarta Lietu
vos Gelbėjimo Komitetą rinkti 
viešu rankų pakėlimu, o taipgi, 
ir kandidatus nominiuoti tuo pa-i 
čiu budu. Septynį daugiausia ga
vę balsų sudarys Vyriausią Lie
tuvos Gelbėjimo Komitetą. No
minuota 14 atstovų, kurie bal
suojant gavo po sekamą skaičių 
balsų:

M. J. Vinikas 44, S. Strazdas 
44, A. B. Strimaitis 37, J. J. Dul- 
kis 36, J. Trečiokienė 29, B. Spu- 
dienė 38, J. Glaveckas 27, T. S. 
Trečiokas 22, A. Kriaučiukas 19, 
V. F. Jankauskas 13, A. Lukoše
vičius 18, K. Jurgela 13, V. Am- 
brazevičia 11.

22. Į Propagandos Komisiją 
nominuota šeši, o penki daugiau
sia gavę balsų sudarys komisiją. 
Balsuojant balsų paduota seka
mai:

J. Stilsonas 36, P. Tiškus 33, 
V. Bukšnaitis 32, V. Ambrozevi- 
čia 31, V. J. Vyšnius 27, P. Ma
čys 20.

vos laisvinimui žygius. Ypatin
gai raginame visus sąmoningus 
lietuvius nieko bendro neturėti 
su Amerikos lietuviais komunis
tais, (neremti jų spaudos nei pa
rengimų, nes jie yra Amerikos 
demokratijos mirtini priešai ir 
Lietuvos nepriklausomybes žu
dytojai.

2. Patys pasižadėkime ir visus 
lietuvius raginkime nieko bendro 
neturėti su tais biznieriais ir 
profesionalais, kurie remia ko
munistų veiklą Amerikoje. Taip
gi raginame šalinti visus žino
mus komunistus iš lietuviškų or
ganizacijų vadovybės.

3. Patys pasižadame ir visus 
lietuvius raginame remti viso
mis išgalėmis tuos lietuvius biz
nierius ir profesionalus, kurie 
nepalaiko jokių san tikiu su Lie
tuvos nepriklausomybės žudyto- 
j ais-komunistais.

4. Nutarta įpareigoti išrinkti 
propagandos komitetą, kad jis 
pasaugotų lietuvius biznierius ir 
profesionalus Brooklyne ir apie- 
linkėje, kad jie nustotų remti 
medžiaginiai ir moraliai komuni
stų išdavikiškus lietuvių tautai 
žygius. Kurie lietuviai biznieriai 
ir profesionalai tokio pasaugoji- 
mo nepaklausys, juos paskelbti 
lietuvių visuomenės žiniai kaipo 
komunistų rėmėjus.

27. Dr. M. J. Vinikas įnešė, V. 
J. Vyšnius parėmė pavesti kon
ferencijos prezidiumui sutvarky
ti visas rezoliucijas su protoko
lu ir paskelbti spaudoje. Įneši
mas primtas vienbalsiai.

38. Pirmininkas S. Strazdas, 
padėkojęs dalyviams už energin
gą reikalų svarstymą ir gerą už
silaikymą, konferenciją uždarė 
7:15 vai. vakare.

Pirm. S. Strazdas,
Sekr. P. Bajoras,

Sekr. pag. A. B. Strimaitis.

utelė, pasili 
is laikrašči 
I mašinos 
įdėlio rato į 
jffumplį ir 
įdė visos ms

DR. M. J. COLNK 
(Aukštakalnis) | 

148 Grand St. — Waterbury, Oi
Laikas nuo laiko tenka skaity

ti neva musų rašytojų — visuo
menės veikėjų straipsnius taip 
žiopliškai parašytus, regis, kad 
jų raštą galėtų sukritikuoti*ir 
aklas, nieko nemokytas žeme- 
griaužys kaimietis. O aš —esu 
nors čia augęs.

Tie patys veikėjai, norėdami 
ant muilinio burbulo pakilti į 
erdvių dausas, kaipo pirmaeiliai 
rašytojai, jau tiek privarė sveti
mų žodžių į musų taip gražią 
lietuvių kalbą, kad, gal ir utelių 
užėstas rusų bolševikas neturės 
daugiaus blusų.

Vienas iš musų veikėjų, taip 
buvęs storo kailio, pradeda silp
nėti; prašytis laikraščių leidė
jus, kad jo taip skaudžiai nebe
kritikuotų/ O gal jis tik nori 
savo žilą senatvę užbaigti mei
lės ramybėje? Kaip ten nebū
tų, jog pirmiaus jis visus kriti
kus grasindavo patraukimu į 
teismą, o dabar ,nabagas, tiktais 
— prašosi... Kaip tai laikai per
simainė...

Mes, kokiais ten išmintingiau
siais nebūtumėm, visi prisipa- 
žįstam, kad geras, stambus pa- 
kritikavimas mums visiems yra 
labai pamokinantis, bet tik to
liai, koliai jis mus nepradeda 
mokinti! Tat, mano mieli bro
liai, nuoširdžiai patariu nekriti
kuoti savo tautos rašytojas, ba 
staigu gali gauti plaštaka per 
savo nepraustą barštinę, 
kam tu tada pasiskųsi?

Man be galo yra keista, kad 
visas pasaulis pripažįsta Antaną 
Smetoną, kaipo Lietuvos pabėgu 
sį prezidentą, o mes, partijų bar
niuose paskendę Amerikos lietu
viai, vietoj didelio pasidžiaugi- 
mo, kad mes dabar savo tarpe 
turime tokį brangų svetį, atvirai 
per laikraščius duodam visiem 
žinoti, kad mes su Antanu Sme-Į 
tona nieko bendro neturime. Jo į 
režimas jau pasibaigęs ir/mes j 
tversime kitą; dabartinysis tik
rai bus demokratiškas.

Kasžin?... Juk mes dar netu
rime tarpe savęs vienybės. Tai 
kur, kaip ir kada prasidės tas. 
naujas darbas — naujas reži
mas? Man labai gaila/kad pa
ėmus šimtą veikėjų, kiekvienas 
jų turi savo budavotus pama
tus, ir nei vienam kitam iš to 
šimto jie netinka.

Ar kartais nebūtų daug ge
riau, kad mes, be jokių sutruk
dymų, leistumėm pačius Lietu
vos gyventojus ir jų buvusius 
išrinktus atstovus, vesti kovą 
laisvės atgavimo delei muši] tė
velių taip numylėtos Tėvynės?

Buvo atsiradęs koks tai ka- 
marninkas su pasiųlymais, kad 
steigti viešus lietuvių ukius po 
visą Amerikos šalį, kaipo pralo
bimo skymą. Bet, matomai, 
Amerikos lietuviai nenorėjo pra
lobti iš ūkio darbų; o gal labiaus 
nenorėjo turėti kamaminką kai
po ūkio diktatorių? Kaip ten 
nebūtų, Amerikos lietuviai paro
dė labai “šaltą petį” viešų ūkių 
sumanymui.

Jau musų brolių komunistų — 
bolševikų nei garo nebeliko; jie 
visi staiga išvirto į paprastus 
darbininkus, darbininkų organi
zacijas ir darbininkų laikraščius. 
Priežastis, Amerikos valdžia pra 
dėjo jau su ne-amerikoniškus 
darbus persekioti. Pavadinus 
bolševiku, kiekvienas priešinosi, 
buk jis ne bolševikas, tiktais esą 
“geras, susipratęs darbininkas”.

Kasžin ką tie musų bolševikai 
atsakytų katalikams, jeigu ka
talikas atsakytų: “tai kas kad 
aš einu bažnyčion; tai kas, kad 
aš poterius kalbu; tai kas, kad 
aš tik katalikiškus laikraščius 
skaitau; tai kas, kad aš visų be
dievių nekenčiu; bet aš nesu ka
talikas, tiktais geras, susipratęs 
darbininkas.

Nebėra tų laikų ir tokių žmo
nių, kuriuos galėtum įtikinti, 
kad baltas yra juodas, žmo-

I Vartojam Saulės spinduliai Reiškia , m 
therm y, ir kitus modemillffi i ¿vaizdino 
dimus del Aukšto ir Žemo fa L l: 
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14 Vernon Street — Worcester, Mass. 
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Mothersills
AfiUEVES STOMACH DISTRESS 

WHEN TRAVELING

gaus amatą jau kiekvie$ 
musų galime pažinti, 
reikia pasižiūrėti į JV

Iš Lietu voš pabėgęs ’’ 
advokatas, sau rado labai 
tą vietą tarpe Amerikos^ 
katalikų. Su prakalboj 
žinėdamas po lietuvių 
išsiauklėjo tokftis didelį 
gus, kad jau pradėjo 
sus tuos, kurie tiktais 
išvien su katalikais. 
užtenka Stalino, Paleckį 
vos ir Amerikos brolio 
tų veikimo; jis daug 
Ii atakuoti Antaną 
jo rėžimą. Gal užtai, 
vos kalėjime tapo taip F 
vaišintas.

Amerikos 
Federacija dejuoja, 
Gelbėti Fondas ne aug 
kaip buvo sumanyta, 
niais laikais daug sun^ 
surinkti nusistatymu 
gų. Del ko taip yra» Jįjį 
racija nepripažįsta buvo^ 
tuvos vyriausybės. Z)> 7| 
kad ir geri kataB» 
susiprato ir žino, kad jy 
yra tankiausiai sunąfl“o 
mokėjimui labai 
pat Amerikoj. 3), 
turėtų daug geriau pa^ 
pie savo naują rSimê E 
kyti, koks žmogus J® 
tinka už dabartinį 
zidentą? Tiktais tada 5 
nosime, ar reikia mintfH 
remti federacijos
bėti Fondas,
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Bury St Coal & Ice
I COMPANY
B Millbury St, Worcester, Mass. 

Tel. Dial 2-7887
B VISOKIOS RŪŠIES ANGLIAI _ 
Tunjos Anglijos Koksai ir 

k Mėlynieji Angliai, Musų 
Spedališkumas

BuiitoB Rušiea Aliejus Pečiams 

ir Kurui
ĮPBU Ir KRUKONIS, Sbt.

nusprendusios nusiųst pas 
mažutę šriubelę pasiunti
nius, prašydamos, kad ji pa
siliktų savo vietoje, nes ki
taip sugriusiąs visas garlai
vis ir niekas iš jų nepasie
ksiąs savo tėvynės. Mažutei 
sriubelei labai patikę, kad 
visi ją laiko tokia svarbia 
ypata, ir ji prižadėjusi sėdė
ti savo vietoje kaip ir sėdė
jusi”.

Iš šio pavyzdžio galima į- 
gyti nemažai praktiškų pa
mokinančių minčių dėl gere
snio supratimo socialio, poli
tinio ir ekonominio gyveni
mo tvarkos pagerinimo. 
Kiekvienas žmogus yra kai
po dalis visuomenės mašino
je. Kiekvienas žmogus turi 
savo pareigas link visuome
nės. Nežiūrint kaip kurio 
pareigos butų didelės ar ma

il žos; ar jos butų kaip tos di- 
• dėlės štangos, geležinės plan 
: kos, ratai; ar mažos šriube- 
I lės ir vinįs visuomenės maši- 
■ noje, garlaivyje, jos turi bū

ti teisingai, gerai ir sąžinin
gai atliekamos.

Įsikalbėk su bile kuriuom 
žmogum apie visuomenės, 
tautos gyvenimą, • apie jo 
trukumus, nedateklius, apie 
stoką kultūrinės, sociales, 
ekonominės pažangos, tai iš
girsi kaltinimų, kurie taiko
mi visuomenės vadams. Jie 
rodos pilni visokių ydų. Jie = 
ir puikus ir godus, ir pavy
dus, ir nelankųs, pikti, ir ap
sileidę, tingus. Pakalbėk su 
vadais ir paklausk kodėl jie 
tokie yra, tai jie vėl turi rim
tų, įtikinančių įrodymų, kad 1 
jie nekalti ir tuos visus jiem Į 
taikomus apkaltinimus grą- f 
žiną atgal tai pačiai visuo- 1 
menei. (

Pakalbėk su k u r i u o m J 
dirbtuvėje dirbančiu dar
bininku, tai išgirsi, kad < 
kapitalistai yra godus,: 
nori iš dirbančių jiem i 
darbininkų pasidaryti sau 
kuodidžiausius pelnus; nori 
kad darbininkai jiem dirbtų 
kuoilgiausias valandas už 
mažą atlyginimą. Tačiau, 
kuomet tas pats darbinin
kas užima kapitalisto vietą 
ir samdo, kreipiasi į kokį 
nors profesionalą, biznierių, 
ar amatininką, kad kokiame 
nors reikale jam patarnau
tų, tai dažnai pasirodo daug 
aršesnis už tą kapitalistą, 
kurį jis keikia. Jis nori, kad 
profesijonalas, biznierius, ar 
amatininkas dirbtų kuoil
giausias valandas ii' visada 
butų gatavas jam patarnau
ti, nors ir pačiame vidur
naktyje ir už kuomažiausią 
atlyginimą.

Čia man prisimena girdė
tas pasakojimas apie vieną 
žydų rabiną, kuris ilgus me
tus ištarnavo vienoje žydų 
kongregacijoje — (parapijo
je). Žydai už tą ilgametį

Finansavimas 
“Mažo Biznio” 

Yra
Didelis Biznis 

Čia
Kiekvieną metą imam sau už privilegiją, kad pa

pildyti fondus del normalaus kredito (paskolos) del šim
tų verslininkų, taip vadinamų “mažų biznierių” Wor- 
cesterio apskrity.

Dirbantysis kapitalas yra naudojamas del pirkimo 
žaliosios medegos, mašinų ir padargams. Jis taipgi įima 
atydon prekių sanskaitas, algas, įmonių panaujimmą ar
ba padidinimą, ir kitas išlaidas, kurios yra per sunkios 

• del daugelio firmų, kad apsieiti, ypatingai neturint fi- 
nansinių šaltinių.

Mes kaip tiktai tuomi normaliu bankiniu patarna
vimu esame suinteresuoti, ™J. tuomi

bend- 
patim mes p k m visų1
ruomenei. Kas įeisima gciq- t

Worcester County Trust Company
WORCESTER - 446 Main Street 344 Main Street 16 

mCHBURG - SPENCER - NORTH BROOKFIELD - BARRE

Member F^a/ R^e COrPOf<“to'1

NAUDINGI PATARIMAI
NAUJOS RŪŠIES DUONA
Tautiško Saugumo Patarėjų 

Komisijos Vartotojų Skyrius 
praneša tyrinėjimus su naujos 
rūšies duona. Duona jau krau
tuvėse parduodama. Dabartiniu 
laiku ji vadinama “enriched? 
duona. Balti miltai vartojami 
naujoj duonoj yra žymus pageri
nimas.

Vitaminai ir mineralai, kurie 
dabartiniu laiku žūsta malimo 
procese, bus atgal gražinami, 
pagal šitų ekspertų išradimą, 
šitie yra Vitaminas BĮ, geležies, 
pellagra sulaikymo faktorius, 
nikotiniška rūgštis, kiek randasi 
visų-kviečių grūduose. Vis
gi šitas produktas yra daug ge
resnis už duoną iš paprastų bal
tų miltų, bet negalima lyginti jį 
su visų-kviečių miltų mineralais 
ir vitaminais. Pagaminimas vie
no svaro kepalo, ekspertai pra
neša, lera tik 2/10 cento daugiau 
už kainą paprastos baltos duo-

nos. Tikima, jog įvedimas nau
jos rūšies duonos pradės mus 
apsaugoti nuo vitamino bado.

MAISTAS
Panelė Harriet Elliott, Tau

tiško Saugumo Patarėjų Komisi
jos Vartotojų Komisijonierka 
sako, jog mes šioje šalyje turi
me užtektinai cukraus ir kito 
maisto. Ji taip praneša, todėl, 
kad pereitą mėnesį gandai buvo 
skleidžiami, kad netik kad netu
rėsime gana cukraus, miltų ir 
kito maisto, bet jų kainos ne
žmoniškai pakils.

Miss Elliott praneša, jog da
bar cukraus yra gana, ir galima 
dar daugiau jo gaminti. Apart 
to, iš Kubos galima partraukti 
daug cukraus, nes Kubai Euro
pos rinkos yra uždarytos. Im
portavimą cukraus į Jung. Val
stijas valdo kvotos sistemą, bet 
tą prezidentas kaip tik mato, jei 
daugiau cukraus reiktų, tai ga
lima jį persi traukti.

SVEIKATA — AKYS
Kuomet mus patraukia koks 

gražus veidas, jo akys pirmiau
sia padaro mus įspūdį. Atbukę 
akys arba silpno akys, taipgi 
ašarojančios daugiausia nuo per- 
didelio įtempimo ir persidirbimo. 
Kuomet skaitai arba siuvi turi 
sėdėt taip kad šviesa pultų iš 
kairės pusės nuo peties, taip, 
kad ji nešviestų tiesiai į akis, 
bet pultų tiesiog ant to daikto į 
kurį žiuri. Geras būdas atgai
vinimui ir atsiilsinimui akių yra 
švelniai braukant pirštų galais 
užmerktas akis. Spausk lėtu
čiai ratu braukiant, pradedant

nuo baltinio iki lėliukės. Po to 
vėl užmerkus akis reikia uždeng
ti ranka iki jos atsigaivins. Da
ryk tą tankiai ir perplauk akis 
nuolat su nelabai guriu vandeniu. 
naudojant akiai plauti puodelį.

ODA
Pažiūrėk į savo odą po mikros

kopu ir pamatysi milijonus ma-j 
žu skylučių. Tos skylutės suren
ka dulkes ir purvą iš oro. Tas 
purvas užkemša skylutes ir turi 
būti prašalintas, jei nori turėt 
gražią odą ir išvaizdą. Užlaiky
mui odos švariai ir sveikai labai 
svarbu užlaikyti tas skylutes 
švarias ir Kuosas nuo suteršimo. 
Pirm gulsiant, vakare, nusimaz
gok veidą geru muilu ir vande
niu ir paskui įtrink gero “cold 
cream”. Tas atliuosuos purvą 
ir išvalys skylutes. Jeigu norit 
turėt švarią, sveiką odą, turit 
taip ją valyti kas vakaras.

DANTYS
Ar jūsų dantų smegenys leng

vai paleidžia kraują? Ar jos 
minkštos, skausmingos ir išblyš
kusios spalvos? Ar turit bur
noj blogą skonį. Ar dantys ap
trauktos juodumu prie smege
nų ir po jais? Gal but jus turit 
rukštį burnoj ir filmą ant dantų, 
kuri surenka ligų perus ir su
naikina spalvą. Patirsite, jog 
geras abelnai naudojamas dantų 
valytojas pataisys daugelį dan
tų negerumų, nes valytojas turi 
medžiagos, kurios naikina actus 
burnoj ir nuima nuo dantų plė
ves. Turit nueiti pas dentistą 
du syk per metus, ir jūsų rūpes
čiai del dantų turi pranykti. 
Protinga atsiminti, jog geri dan
tys reiškią gerą sveikatą.

SAULĖS SPINDULIAI
Kur negyvensite, ar mieste ar 

ant ' ūkės, visados naudokitės 
kuodaugiausia saulės spindu
liais. Lai vaikai žaidžia juose ir 
apvilkite juos kuomažiausia. 
Mieste galima turėti daug sma
gumo, parengus juos maudynių 
drabužiais ir lai žaidžia po lais- 

’ tytoju. Ūkyje, paprastai yra 
upeliai ai- prūdai ir daug liuoso 

; oro ir saulės. Reguliariškos va-
■ landos valgymo, miegojimo ir 
! pasilinksminimo pagelbsti palai

kyti sveikai visus, bet taipgi la-
■ bai svarbu du syk į metus pasi

duoti egzaminui, kad tik persi
tikrinus sveikatos ir kūno sto
viu. Ta apsauga užtikrina svei
katą, ir to turi prisilaikyti kož-

, nas tėvas ir motina. FLIS.

I AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 

VISOKIUS SPAUDOS 
DARBUS

įKada Turite Suknių, Kostiumų, Marškinių, Kaklaraišių, 
Į-rybėlių, etc. Kuriuos Reikia Išvalyti, Malonėkite Pašaukt
Į ANTANĄ “Spitz” STOLULONĮ
L VALYTOJĄ

Išplaunant ir Suprosinam Marškinius už 10c 
g NUDAŽOME VILÑONIUS IR ŠILKINIUS DRABUŽIUS 

PALTUS NUDAŽOME UŽ $2.00 SPECIALE KAINA
ĮĮ: ■; JISAI PAGELBĖS JUMS BŪTI ŠVARIAI 
į Teisingas, Nuoširdus, Ekonomiškas ir Pasitikėtinas Patarnavimas 
PRBTÜVÊLÊS TEL. 6-2090 NAMŲ TEL. 6-1205

317 Hamilton St. — Worcester, Mass.

jiems tarnavimą, nutarė sa- ] 
vo rabiną pagerbti, paau- ] 
kuodami kiekvienas rabiniui , 
po gorčių gardaus vyno. Pa- , 
statė sinagogoje didelį kubi
lą ir ant sutartos dienos 
kiekvienas žydas neša sina- 1 
gogon gorčių vyno. Bet vie- 1 
nam žydui atėjo galvon min
tis. Kam man čia eikvoti pi- 1 
nigus ir pirkti visą gorčių 
vyno, aš nunešiu ir įpilsiu 
gorčių vandens. Kuomet ki
ti žydai pripils kubilą vyno, 
tai mano vieno gorčius van
dens nepadarys jokios žy
mės visame kubile vyno, 
mąsto sau žydelis. Kuomet 
rabinas paragavo suaukau- 
'tą kubile vyną ir patyręs, 
kad tai vanduo, ne vynas, ta
da sako savo parapijonams: 
“Jus pasirodėte man toki 
geri, paaukaudami .man čie- 
lą kubilą vyno, tai ir aš bu
siu jums geras ir aš grąžinu' 
jums jųsų vyną. Išgerkite jį 
patys ir tuomi pasilinksmin
kite”. Tada žydai pradėjo

pradėjo ragaut savo paau- 
kautą rabinui vyną ir paty- j 
rė, kad kubile ne vynas, bet 
vanduo. Mat nevienam, bet j 
visiem žydam atėjo toji min
tis, kad padovanoti rabinui ( 
gorčių vandens vieton vyno.

Panašius dalykus galima < 
dažnai pastebėti vykstant 
visuomeniniame gyvenime, 
kuomet eina apie kokį svar
bų tautos reikalą. Daugelis 
pamano sau, ką čia mano 
prisidėjimas prie vieno, ar 
kito darbo reikš. Tas suma
nymas visvien ir be mano 
prisidėjimo liks įvykdintas. 
Kuomet didžiuma panašiai 
pradeda manyti, tuomet pa
sirodo, kad ir geriausi suma-, 
nymai nebėra galimi įvyk- 
dinti. Taip mananti žmonės 
yra lygus tai pasiliuosavu- 
siai iš savo pareigų Sriube
lei, kuri papildo sabotažą 
tautos, visuomenės mašinoje 
ir sutrukdo jos veikimo pro
gresą. S. Bugnaitis

PRANEŠAM, KAD

VALGIŲ GAMINIMO KNYGA 
JAÜ GATAVA

Tai yra naujai pertvarkyta laida
su dviem priedais:

KAIP GAMINTI VAISIU VYNAS
PATARIMAI IR PAAIŠKINIMAI APIE 

MAISTĄ IR SVEIKATA
ši knyga susidaro iš 250 puslapių ir yra vienintele 

lietuvių kalboje

Joje tilpsta virš 400 valgio gaminimui rusių, 
apie 150 vyno ir likerio gaminimui formuly, 
20 formuly del midaus gaminiy, ir 77 
priedo posmai apie Maistą ir Sveikatą.
Tilpsta ir daug kitų naudingų patarimų del namų prižiū

rėjimo, stalo prirengimo, ir t.t. ir 1.1.
Kiekviena Lietuvė ir Lietuvaitė būtinai turėtų šitą knygą 
įsigyt ir naudotis joje tilpstančiais naudingais patarimais. 
Ši kukorystčs ir vaisvynių gaminių knyga turi neįkainuoja
mą vertę. Bet ją tamsta gali įsigyt TIKTAI Už $1.00

Taigi, įdėk konvertan vieną dolerį ir pasiųsk žemiau 
paduotu adresu, o mes tuojau pasiųsime Tamstai tą taip 
naudingą jūsų šeimininkystei knygą. Knyga įrišta į spal
vuotus storus popierinius viršelius.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET WORCESTER, MASS.



Puslapis 8-taa AMERIKOSLIETUVIS Gegužės 24-tą
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LIETUVIŲ KALBA BUS DĖSTOMA MASS. 
VALSTIJOS AUKŠTESNĖSE MOKYKLOSE

Daugelis lietuvių dar ne
žino kaip buvo nubalsuota 
gegužės 14-tą dieną, 1941 m. 
Massachusetts valstijos At
stovų Bute, Valstijos Na
muose, Bostone, reikale lie
tuvių kalbos dėstymo Massa
chusetts valstijoje, jei atsi
rastų tam tikras mokinių 
skaičius.

Buto išleistame žurnale 
del gegužės 14-tos ant pusla
pio 1230 ir 1231 plačiai apra
šoma kaip bilius buvo atsto
vų svarstomas. Vienas po
nas McCarty iš Bostono bu
vo inešęs kad padaryti pa
taisymą: vietoj žodžio lietu
vių įdėti airių, vienok tas 
įnešimas buvo atmestas, 40 
narių balsuojant už ir 45 
prieš, pripažįstant, kad to-

kis įnešimas buvo ne vietoje.
Už biliaus priėmimą kal

bėjo atstovai Joseph Dow
ney iš Brockton, Charles 
McCaffrey ir Stanislaus G. 
Wondolowski iš Worceste- 
rio. Ponas Clampit iš Spring 
field, Mass, buvo pirminin
kas ir vedė susirinkimą. Di
džiuma balsų buvo priimtas 
bilius. Lietuvių kalbos bi- 
lius vėliau buvo perduotas 
Miesto Finansų Komitetui, 
idant apskaitliuotų kiek kai
nuotų biliaus įvykdymas, ši
tas reikalas gal bus išrištas 
kitame viešame susirinkime, 
kada bus žinoma kiek moky
tojų bus reikalinga.

Kada buvo balsavimas — 
80 atstovų balsavo už ir 61 
prieš Lietuvių Kalbos bilių.

MANNERHEIMO
LINIJA. IR LIETUVA
Pereita penktadienį Rialto te

atre buvo rodomi krutami pa
veikslai į kuriuos ir aš atėjau, 
manydamas kad ką įdomaus pa
matysiu Pavergtoje Lietuvoje 
ir taipgi Suomijoje. Bet apsivy- 
liau, nes kaip Mannerheimo Li
nija, del kurios sudaužymo rusai 
su suomiais grūmėsi per pusket
virto mėnesio, taip ir lietuvių 
gyvenimo vaizdas buvo niekas 
daugiau kaip tik bolševikiška 
propaganda.

Mannerheimo Linijos sulau
žyme rusai rodė savo laimėji
mus, bet apie suomių kovas ir 
jų narsumą nieko neparodė. 
Parodė Kauną ir Leningradą. 
Filmóse matėsi kaip Kauno gat- 
vėse nešė Stalino ir Lenino pa
veikslus, bet juos nešė ne lietu
viai, bet rusai okupantai, o lie
tuviai tik iš prievartos marša- 
vo tose manifestacijose.

Apgailėtina, kad tos kaca- 
piškos filmos daro įtaką ir į ne- 
kuriuos lietuvius, ir dargi jas 
rodo lietuviškos organizacijos, 
kurios save progresyvėmis vadi
nasi. Tai ir neturėjimas gėdos 
joms leisti tą burliokišką propa
gandinį šlamštą į savo pastogę.

Dalyvis.

Reikalingas Vyras
Reikalingas vyras prie gesoli- 

no stoties. Gera alga ir trum
pos valandos tam, kas mėgsta! 
tą darbą. Patyrimas nereikalin
gas. Kreipkitės.

L. and K. MOTORS, INC.
Harding St. -r- Tel. 2-8750

Reikalinga Darbininkė
Reikalinga moteris prie kuk

iuos ir vyras prie ūkės darbų, 
kur bendrai dirba vyrai su mo
terimis. Darbas pastovus, už
mokestis gera. Nieko nelaukda
mi teiraukitės Amerikos Lietu
vio ofise, 14 Vernon g-ve.

Worcesterio Draugijų 
Pranešimai

Lietuvių Moterų Klubas ren
gia didelį pikniką šį sekmadienį, 
gegužės 25-tą, Maironio parke, 
šis piknikas bus įvairesnis už ki
tus piknikus. Bus suteikta še
šios dovanos vaikučiams, kurie 
laimės kontestuose. Mergaitės 
ir berniukai nuo dviejų iki dvy
likos metų galės dalyvauti, nes 
bus kontestai del visų amžių 
vaikų. Motinos yra raginamos 
atsivežti savo vaikučius į šitą 
pikniką. Bus be to kitokių įvai
rumų, skanių užkandžių ir gėry
nių. Visi galėsim smagiai pra
leisti laiką. Visi važiuokime į 
šitą pikniką. W. Marcinkus

Kiek girdėt, lietuviai ruošiasi 
į pikniką, kuris įvyks sekanti 
sekmadienį, Brockton, Mass, 
Fėrų Darže—Fair Grounds. Ku
rie turi automobilius važiuoja su 
automobiliais, kiti važiuoja au
tobusais. Autobusai paims pa- 
sažierus prie Klubo namo, 12 
Vernon St. iki 11-tos valandos 
ryto. Aušrelės choras taip pat 
važiuoja su busu. Sportininkai 
raginami važiuoti — nepraleis
kite progos, dalyvaukite sporto 
rungtynėse, ypatingai bėgimo. 
Laimėtojam bus suteiktos sida
brinės taurės. Sportininkai ne
praleiskite progos, dalyyaukit, o 
busit apdovanoti gražiomis do
vanomis. Giminės, pažįstamai, 
kaimynai, visi pasimatysim pik
nike. Rengėjai

Lietuvių Moterų Klubo apra
šyme pereitą savaitę buvo klai 
dingai pažymėta, kad ponia šab- 
linskienė laimėjo dovaną. Vienok 
tikrenybėje ponia šimakauskie- 
nė laimėjo dovaną kaipo seniau
sia virėja, kur darbavosi vaka
rienės suruošime, gegužės mė
nesio 13-tą dieną. Koresp.

Lietuvių Piliečių Klubo vasar
namis “Bungalow” atsidarys vi
sam sezonui šį šeštadienį, gegu
žės mėnesio 24-tą. Tą vakarą 
bus šokiai griežiant Jonui Dir
velių! su savo muzikantais. Visi 
ateikite pasilinksminti į gražų 
klubo vasarnamį prie Quinsiga- 
mond ežero, Davis Way .

PLONESNĖS!
LYGESNĖS!
DAILESNĖS! padarytos nauju budu

CREPE De CHINE
Sifono Kojinės

88x poba
Kiekvienas lengvutis šilkinis siūlelis išaustas j tą pačią krypti 
vietoj j priekinį-atgal judesį ir matysite kaip gražiau Šioji ko
jine tinka ant Jūsų kojų.

Crepe de Chine kojinės yra Šių spalvų: Carib Beige, Cali tan < 
ir Tropic Nude • . naujos spalvos su skoniu. Mieros nuo 8^ 
iki 11.

KOJINĖS — AUKŠTAS Iš GATVĖS

Denholm Me Kay Co.

¡SPŪDŽIAI IS LIETUVIŲ BIZNIERIŲ IR 
PROFESIJONALŲ SUSIRINKIMO

Pereitų trečiadienį geg. 21 
d., Brockert’s patalpose, 81 
Lafayette gatvės įvyko L. B. 
ir P. susirinkimas. Susirin
ko virš 100 vyrų ir moterų. 
Brockert’s Brewing kompa
nijos pirm. A. Pinkevičius 
svečius pavaišino alumi ir 
užkandžiais. Po užkandžių 
buvo atlaikytas susirinki
mas. . Susirinkimą atidarė 
Sąjungos pirm. P. Karalius, 
pakviesdamas advk K. Ta- 
mulionį vesti posėdį. Jis per
statė keletą kalbėtojų, iš ei
lės gerb. kun. K. Vasį, Auš
ros Vartų parapijos klebo
ną; A. Pinkevičių, Brockert 
Bravarnės pirmininką; Adv. 
Antaną Milerį. Po jų kalbos 
dar buvo pakviesti kalbėti 
A L. Red. Kybą, Ižd. čivin- 
skas, Juozas Bačinskas ir L. 
Nemakšys, iš Bostono, ku
riems pasakius po keletą žo
džių, susirinkimas užsibai
gė.

Šis Biznierių ir Profesio
nalų susirinkimas buvo skai
tlingas ir pasekmingas savo 
retorikomis. Gerb. klebonas 
kun. Vasys savo kalboje pa
reiškė dėkingumą direkto
riams už pakvietimą jo į šį 
susirinkimą. Jis pagyrė lie
tuvius biznierius, kad jie in
teresuojasi bizniu; liepė 
jiems imti pavyzdį iš žydų 
ir nepavydėti savo tautie
čiams, bet gelbėti jiems įsi
kurti biznį ir tapti “milijo
nieriais”.

Brocket’s Bravarnės Pir
mininkas, A. Pinkevičius, 
taipgi davė gerų patarimų 
iš savo 30 metų versle paty
rimo. Jis padavė vieną žy
dišką pavyzdį, kaip vienas 
jų tautietis skolinosi po $1,-

Babrauskų Parke, Leicester, 
Mass, bus piknikas sekmadienį, 
gegužes 25-tą. Pikniką rengia 
patys savininkai, iš priežasties 
atsisakymo vienos draugijos. 
Pelnas nuo pikniko bus skirtas 
del pagerinimo parko, ypač del 
išlyginimo žemes, idant butų 
daugiau vietos automobiliams, i 
Lietuviai kviečiami pasigėrėti 
gražiaja gamta ir praleisti ma
loniai laiką tyrame ore.

Aušros Vartų Parapijos Ame
rikos Lietuvių Politinis Klubas 
rengia trečiadienio vakare, geg. 
28-tą, 8-tą valandą vakare, pa
rapijos salėje, balių, kokio dar 
nematyta šiuose kraštuose — 
griež muzikantai — šoks šokikai 
ir viskas tikrai tikriausiai lietu
viškai. Ateis senų ir atras jau
nystę — ateis jaunų ir atras ką 
reiškia tikras gyvumas — bet 
visi išmoks kaip tai tancius šo
kamas.

Bus suteiktos dovanos už mik
liausią polką ir valsą, žinoma, 
kad visiem nebus galima įteikt 
tų dovanų, bet visiems užtikrin
tas malonus vakarėlis tarpe sa
vo žmonių.

Tad kviečiame senus ir jau
nus, vedusius ir nevedusius vie
nu žodžiu — visus. Įžanga vien 
tik 25 centai. Komitetas

Reikalingas Darbininkai
Teisingo žmogaus, vesti visą krau

tuves biznį. Darbo valandos nuo 5- 
tos valandos ryto iki 6-tos valandos 
vakare. Reikia darbininko, patyrusio 
krautuvės vedimo darbe. Kreipkitės: 
M. Mazgelis, 46 Ellsworth gatvės, 
pirmas aukštas, Worcester, Mass.

000 del biznio ir vis suban- 
krutino, bet pasiskolino ket
virtą sykį, žydelis atsigrie
bė, netik, kad atmokėjo $3,- 
000, bet ir už $20,000 pija- 
nus nupirko.

A. Penkevičius sakėsi pri
klausąs prie 40 įvairių lie
tuviškų organizacijų ir kliu- 
bų,.ir turi pats savo biznį — 
išdirba Brockert’s ir Crea- 
mo alų. Ponas Penkevičius 
yra geras lietuvis ir nuošir
dus biznierius ir todėl jam 
reikia palinkėti geros klo
ties.

Adv. Antanas Mileris, kal
bėjo oratoriškai, kuriam net 
adv. Tamulionis pavydėjo. 
Jis patarė biznieriams gel
bėti vienas kitą, ir vietoj pa
vydo — paduoti pagelbos 
ranką savo artimui — biz
nieriui. Jis pagyrė lietuvius, 
kad jie nėra nė kiek pras
tesni už žydus, bet daug už 
juos vertesni savo sąžiniš- 
kumu, ištverme ir taupumu.

Bostoniškis, Nemakšys, 
pagyrė ' Worcesterio lietu
vius kaipo talentingus kal
bėtojus ir sakė, kad ir jie,— 
South Bostono biznieriai, 
viso 80 ypatų jau susiorga
nizavę, bet visgi, sako, mes 
negalime pasilyginti su Wor 
cesteriu.
Juozas Bučinskas savo kal

boje ragino lietuvius vienas 
kitą gelbėti, ir ypatingai 
Real Estate reikaluose jis 
patarė kreiptis pas jį del 
patarnavimo.

žodžiu sakant, šis susirin
kimas buvo įdomus, tik rei
kia Worcesterio biznieriams 
daugiau sukrusti, ir palaiky
ti vieningus ryšius, kas daug : 
prisidės prie pagerinimo jų ’ 
būklės. Rep. ¡

Sėkmingos Pagerbtuvės
Praėjusį sekmadienį, gegužės 

18-tą dieną ponams Stasiui ir 
Izabelei Mancevičiams pagerbti 
jų 25-kių vedybinio gyvenimo 
sukaktuvių proga, jų vaikai ir 
artimi draugai suruošė šaunų 
bankietą jų pačių namuose, 29 
Cutler gatvės ir sukėlė nepa
prastą nuotaiką jubiliejantams. 
Tą dieną ponai Eriksonai su p. 
Mancevičiais išvažiavo automo
biliu į Nashua, N. H. aplankyti 
Benson Gyvulių ūkį. Sugryžę iš 
kelionės p. Mancevičiai rado 
stalus papuoštus gėlėmis ir įvai
riais valgiais. Į namus buvo pri
ėję pilna svečių, kurie buvo su
sėdę prie stalų ir laukė jubilie- 
jantų. Bankiete dalyvavo apie 
50 asmenų. Jie visi gyvu žodžiu 
linkėjo p. Mancevičiams ilgiau
sių ir laimingų metų. Ponai 
Mancevičiai buvo apdovanoti 
brangiomis sidabrinėmis dova
nomis.

Ponai Stasys ir Izabelė Man
cevičiai buvo nepaprastai sujau
dinti, ypač kad visas parengi
mas buvo be jų žinios. Juodu iš
reiškė nuoširdžią padėką už už
uojautą ir darbą suruošiant 
jiems pagerbimą šiems: Onai ii’ 
jonui Povilaičiams; dukterei Al
donai ir žentui B. Ambrose;* 
Marcelei ir Juozui Trunipai- 
čiams; Daratai ir Pranui Robin
sonams. Juodu taipgi padėkojo 
visiems atsilankusiems, gimi
nėms ir draugams.

Vakaras praūžė linksmoj nuo
taikoj ir apie 9-tą valandą vaka
ro visi išsiskirstė. Laimingi le
vai, kurie turi kas juos gerbia, 
— laimingi vaikai, kurie turi ką 
gerbti!. J. P. K1

DA A Ü PIRKITE NAUJĄ AR
-lV JLJ NAUDOTĄ KARĄ

Naujo* Apfflnlmo Mokeafya Ir padi
dinto* kainos ul meditavas Ir alvas 
lela vnlên vreltal. Pasinaudokite da
bartinėmis lemomis kainomis ui 
naudotus automobilius.

Juozas Keblinskas
250 PARK AVE.

CHRYSLER — PLYMOUTH 
Pabandykite Chrysler Fluid Drive, 
Nauja Patobulinimą. Valiuokite vi
są dieną be pakeitimo varomąją 
padarlnlą. Sauvu — Patovu.

- L. F. Harris, Ine.
— TEL. 5-1291

ūiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiii

VĖL Gryžta Prie Pasukimo

Jungtuvo! . •

ŽEMIAUSIA 
KAINA ISTORIJOJ 

, Už 
PILNO DIDUMO 

SU VISAIS 
PRIETAISAIS 

WESTINGHOUSE 
ELEKTRINI 

PEČIŲ

Kepimas

Eina
Elektriškai

[baimes nuotai 
plotosios Lie 
Hm spręsti 
karkos įstaig 
tarnybos valai 
posios masini 
[kitokie si 
Įtari būti kiel 
fe į atskirą 
Įtik užrakin 
spauduojamas 
[bolševikai tuo 
ūdyti, kad b 
Ešinelėmis 
|ieš okupantus 
Limai, slapti la 
[daugelio prb 
taniosios ma 
pa atimtos, o 
tai iš jų paimt 
u, kad lengvi 
lėkti atšilau

Naujas 1941
“COMMODORE”

Westinghouse Elektrinis Pá
PARDAVIMO $

KAINA
TIKTAI 1 J f g „ IR JŪSŲ i 

senupm]

|d nežiūrint v 
[okupuotoje 
[slapti atsisai 
fentojus į kovi 
fi-maskoEšką ( 
[pavergtiems 
įgreitą išsiv 

ps jungo. Tai 
slapti laikraščii 
Okupantus.
pro tikslais GI 
1 laikas nuo la 
orius, kurie k 
tanių atsiši 
ta platinimu, 
kmi jokių įroi 
iri teismai k< 
b po 10 met 
feki “teisėjai0 
U nuteisti ilgi 
Kuoka, nes n 
[ilgiau kalėj im

Maža Mokestis del Sąlygų—Nereikia Įmolm 
Stovint prieš kylančias kainas, čia tikras gena p* I 
kinys. Tai stebėtina — kiek daug1 siūloma, ui tâl 
mažai pinigų. Turi 5-karščių Corox viršutinių ri» 
tu; 5 greitumų Ekonomišką Kepėją; automatišką,» 
liuotą True Temp Krosnį su šilumos Lygintoju; 3 i 
lis del padėjimo,. . . viską padaryti kepimą greitą- 
vėsų—švarų be bėdos ir ekonomišką. Kode! laukfii 
mokėti daugiau ? Pradėkite kepti elektriškai dató

Užsimoka Kepti Elektriškai Musų žemomis KainoBŠj 

KRAUTUVĖ ATIDARYTA KASDIEN IKI 6-TOS VĄlffl

Worcester County Electric Ci

11-18 Footer 8L Dial 2-677’

= Taipgi galimą gauti Spencer Gas Co., Spencer, Mis
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• Pristatomi į Namus
• Vietiniai ir Importuoti Gėrymai

: Edward Yanover s
J PACKAGE STORE
• Užlaiko Visokius Alkoholinius
• Gėrymus, Lietuvišką Valstybinę
J Degtinę, Vyną ir Alų
2 278 MILLBURY GATVĖS
• Tel. 2-3381

PRANEŠIMAS

sWALTER M
• 10 GROSVEN08
J Worcester, Mt* I

•Taiso Armonikas,
• Tniąn• JĮ j Visas Darbas Gtuin 

5 Worcesterio Pasitiki j 
J tas Bile Kokio Typo 
•Su taisyme.

LIBERTY GAÍq
PERAS 

Ab e»I n as AutomibUh 
*Tatarnavimai

DIAL I

šiuomi pranešame savo skai
tytojams, .kad Amerikos Lietu
vio Rudeninis piknikas su užbai
gimu vasaros sezono įvyks 1-mą 
rugsėjo (Darbo Dienoje), Jui> 
gio Babrausko Pavilijone, Lei
cester, Mass.

šis piknikas bus vienas iš visų I  
įdomiausias ir todėl iš anksto * PARDAVIMUI AB 
kviečiame visus savo skaityto-J MAVDilflJ
jus pasidarbuoti su agitacija del 
palaikymo savosios spaudos.

Ūkis Ant Pardavimo
Parsiduoda 115 akrų ūkis, 15 

karvių, parduodama 200 galionų 
pieno kas męnesį; pora arklių; 
200 vištų ir vištukų; kiaušinių; 
visi ūkininko padargai. Parduo
dama už pigią kainą iš priežas
ties senatvės. Kreipkitės — 
Waleryan Gwozdowsky, Phone 
2-444; 101 Burbank, (Braman- 
ville)., Millbury, Mass . (21-23)

Parsiduoda 3-jų arklių ūkis.
Tel. 3-3996 (21-23)

Gera Proga jį

I šiaučlaus maSlnos ir 
pačioj vietoj butas; lle^Jj 
toje vietoje. Viskas 
Nuoma labai rlgi J 
Visomis informacijoj 1
Amerikos Lietuvis, U 
Worcester, Mana.

Ūkiai Pardal
- Auburn Miesto HaŲol 

visi su modernlSkaia 
viena $3,200; įeitos dvi » 1 
$3,800 l-r $4,300. Aubura.^J 
su visais ¡rengimais; I Jį 
arklių, visi Įrankiai — ^1 
Įlos iki miesto rotulé- 
ūkio gyvulių 15 Sutton, 
ford. Kreipkitės: ruW ĮJI 
Oxford St., Auburn, M»* 1 

(19—21) j

RAMUNĖLIŲ IR VALERIJONŲ

Ibomas prai 
^publicistas 
[įdėjo Paryži 
[Le Journal” ; 
ta satrapus s 
Kalinu priešak 
ha, kad Stali 
betų vienam j 
[išdidžiai pa 
pjatas”. Mat, 
|a, yra kilęs 
{geografiškai 
[Išminėjęs, k 
įgyvena Soi 
Bje, Pierre I 
fed Rusiją b 
btUMongolo-S 
Hiau autorius* 
Ko okupaciją, 
B trimis kirv 
[tautas. Tuo 
pnė caro Petr 
[politiką.
tampos laikraš 
fe pasimatym 
tanių reikalų i 
|a “genialusis 
p, jog jis esąs

Į Sovietų ofic 
f agentūra “r 
Į'Maskolijos ir 
į ir Leningrai 
teko sovietinic 
[ruošiančios if 
L Lietuvos m 
b Bičeta jau 
B “Pagrindini 
[ istorijos moi 
tariu laikų iki 
BĮ pat šis Bič 
felį, skirtą 1 
ps mokyklon 
f Paleckiui, C 
pa “laisvąją” 
Bnuvairavo, j' 
H Lietuvos ja 
B iš Lietuvos

H Išteistas įs 
Rytojai ir ki 
puotoj ai tu 
fe vietose, k 
ftyta. Sveika 
Baras išleido 
[klės, pagal k 
p taikymas g 
B šiems gyd 
I dr. Karanda 
Įfelmacheriui, 
priimi ir šiau 
ifiul Dr. ( 
Bcelmacherio

mi
E okupuotos 

Iažinių apie 
hanizaciją. 1 
taigos veikia

RAMUNÈLIAI išvarinėja gazus 
apetitą skilvio ir inkstų, liuosuoja mėnesines, 
užverktas akis. Pakelis 25 centai.

VALERIJONAI malšina nervus, 
persidirbimo, susikrimtimo ir bemiegės, nuo
čio, karščiavimo, nuomaro, mėšlungio ir nervą 
Pakelis 25 centai.

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 VERNON ST. WORCESTER1

j ¡įta, kurio žir 
išvidūrtl^ # ir tarnauti 

Qglíflji! amybą ar at 
los. Kaipo tai 

į lidelėmis iširr 
paeinančias^viršininką

inferi^1 ^tarnautoji 
[E visiškai 
fe patyrę, ks 
m partijos 
lu komisarų 1 
feptą instrui 
ttaigų kadrų 

fems, kad vai




